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INTRODUCC ION 

. - ' :·' 
Nue't.ro :.~.i~·tema 't.ributari? sa ciu-actet~i::a cor la qran raoidai ·con la 

oua 109· _c:ontr•ibuysntea viv•n an un estado de intUtQtJridad Jur1dic:a 

oor al des11::onocimiento de las normas fiscaleg vigentes. 

Hace algun tiemoo la mayorta de los contribuyentes del oafu. tanian 

oc::ic:oa o ninqun ccnoc:imineto fi11cal ya esta are• solo era cara un 

9ruoa da orcfesion1stas aue h.ac1an del estudio 1nteroret.aciOn y 

critica de la leyetJ fisca.lF.!s .su tr•aba.Jc habitual. 

El cumolim1ento de las oblic;,ic:o.ciones de una m.1eva disoosiciOn fiscal 

implica. orcblemas or1nc:ioalemente en BU etaoa de adaptac:ion. por lo 

los c:ontr1b1.iyentes de e¡:¡te Qr·a.bamen. raou1e1•gn de informac:iOn 

cara 1•eali:ar el traba.Jo. aue les oermit.a cumolir adecuad¿i.,mente y en 

tiemcc de su!S obl 1qaciones fiscales. de lo contrar-10 tendran 

de oroblemas c:a!IO de aue la SHCP llegue descubrir 

u omuilones en la c:orrec':"" determ1nac1on de la !:lase y entere 

del imoua-gto. cor le a.nter1or. es oue el oresente traba_,10 tlene la 

fin al id ad da como auxili.:u• en la .aclic.acidn orác:tic:a y el 

-:.umoltm1ento ad~cu=i.do y ooortuno en las obligaciones fiscaleg1 

fc1•ma clara. !lenc1lla y con un lengua.ie adecuado. para br1ndar alcs 

lectot·e9 un manual de consulta permanente. 



De::.::lc a ¡¡¡, d1vel'sidad de a.ct1vid;,.des a la aue vil dLr191do es1;a 

1•é9imen, aue tt•.!le como c:onsacuanc1a un.:i amolia gama de facilidades 

oue la Se-=:rgtar1a. ha otorg.;&do a cada ~iruoo de ecntr1buyentas. todos 

ellos con difer•entes tr•atamianto:1. Este t:raba,10 t1ane oor objeto el 

~studlo de las aersonas Ffstc:as cuyos in9re!SO!li en el e.uo·eic10 

antEJr1ot• estuvieron comcr~!'dido_s entre .';;(11) y 600 millones da ceses. 



ANTECEDENTES DEL REG111EN S111PL1F1CADO 

PERIODO OE TRAN91C10N 

::equn la a:coosu:1on -::te motivos a la ReTorma FJ.Gcal cara 199•) las 

Autor•idad11s Fiaca.les dec1d1eron el1m1nar ciertos reqimen¡n¡ 

trioutarios. cor• considerar oua se utili-:.aban come medios de •lu&iOn 

tr•ibut•r•1a. Asl na.e:"' un nuevo m~c:anismo lla.mado "REGIMEN OPCIONAL A 

LAS ACTIVIDADES EMPRESARIAL.E6•, cura se9U.n la autoridad esta al 

•lc:anc:a da l•s cet•son._s aue lo utilizaran cara el cumolimtento de 

sus obli9aciones tisc:alea. 

Loa contribuyentes aue hMsta 1989 sm enccntr•aban cumal ienda s;us 

obli9ac:iones tributarias c:omo1 

t.- Bases esoec::1ales de tribut~c:iOn. 

a> Personas Flsic:as 

b> Parson.as Mora.les 

-· - Soc: iedades cooaerat iva9 di!! oroduc:cion (Art. 70 ti tul o I I I d• la 

Ley del ISR. 1 

.... Contribuyentes menore9 <cuot• 11.ia> aue ya de:Jal'\ da cumolir con 

los raauisitc-s para ser• constderados como talen. 

Estcs i::ontribuyente~ tenían un oer!odo de transición en el cual 

debian haber efectuado los ui9uiente• oagos, de ilcuwrdo con lag 

numerales 7o. y 7o.-A de la regolucién Miscelanea.1 

En todas las c:ontr1oucicnes e:<ceoto el IVA. oa9a.rf an sin 

modifi::.;i.ción algur..J. <:en 1nontos les fuar•on e.stab lec tdos oa.r•a 



1C:89. El c:ta !T de Mayoi cor_ ttl_ oe1•iodo oa E:iEWO. a rlbl"l. !. y el 17 oe 

Octubr"R cor l~- oue _otoc:a a los mwsea -de Ma;lo ¡¡ Sec~iambr'i!. 

_. !__ • :·: 

a) ~·l:;. 0d~•.,f~_,_d.;,~·~b1~il cara oer!lonaa morales y 17 ~ara oer11onaa. 

__ fi3¡~3.s. ae .entera1•f.a el imcuesto efectivamente c:aulliado 

-du1•ante al or1mer trime•trl! de 1990. 

b> Paster101·mante.. serian les dias 1l 6 17 de cada me'iit el 

IVA atec:tivamente causado del mes i.nmediatc •ntariar. 

El numeral 7-A de la R.A. del d.ta 11 de Abr11 oermitio un o0190 

cuatrime•tral del IVA1 

El día 17 de Mayo oara lag oersoni113 Fhucas dod1cadas '1\l tt·enscorte 

de car9a de materiales de c:onstruccion o croductos del 

PRE5ENTACION DEL AVISO PARA TRIBUTAR EN EL REGIMEN SIMPLIFICADO 

O REGIMEN GENERAL CE L.E'f. 

Hasta aouf la5 autoridades toda.vía. no se oonian de ilc:uerdo oar•a la 

fecha de oresentac:idn del aviao definitivo cor lo oua !le !luc:adiaron 

las sigu1ente9i referenc:ia.111 

1.- El Art. Dec:imo orimero transitorio en su Fraccion tercer• 

vigente 1991). estetblec:!a aua aauellos c:ontribu:vanta5 qua 

octaran tributar en al entonces denomin&a.do "Régimen 

Opcional" debia.n presenta.r aviso a la SHCP a mae tard.ar• f!!n el 

mes de Septiembre de 1990. 



2.- Pa&tari.orm•nte el di• 10 d• Seotiembra de 1991) mediante la 

oublic:ae1dn del numer•l 78 da R.M. ge nmalió ol ola.za ha.sta 

el día lS de Enero de 1991. '1'cla.rando: 

~) La aoci.on iierta ca.ra todo• lae contribuyentes 

imoortando lii •• ouedaban en el R~qimen Simclitica.do o 

we iban al General de L.ey. 

!:J) El •Vino deberta Hit" presentado en la formia ofic:ial HRFC-1 

~. - Con la oreaentacion del o aqueta de reforma& fh1ca.las 

1991 amalio el ola:i::a hauta el dta 3() de Abril de 1991, 

p•ro 11010 oara aqu11llou c:ontribuyontas que hayan cotado o 

bien que a p•t•tir de 1991 asten obligados a tributar sa9ón lo 

establecido en el hoy ya denominado "Ré9imen Simplificado". 

Rdgimen eatablac:ido par• 1990 

Segun lo establec:1do en el Art. 119-A de h L.. I.S.R. los. su.jatos 

.:jel tratamiento oacional en for•ma definitiva eor1.i.n: 

a) L.as oersonas fls1cas 

obtenido ingresos 

el at10 1nmediato anterior h•y~n 

aciv1dadeis emoresa.r1ah1g g interesas, 

qua no e:<ceda.n de t,500 m1 l lones. 

Ha!lta s::oo millone ... , C".:Jns id erarán le• peauol'los 

ccntt•ibuyentas" su,1atos al rl!!gimen ooci.onal <Art. 142-A del 

RISRI. A pa.rl:it' de ~00 millones y hasta 500 millones seran los 

"c:ontribuy~ntes normal as del R~glman Oocional". 



b) Quienes, in1c:1en activid&d&!I a·partir ªª 19q1) '." e•timen ootene1• 

in91•aBa• aue;na ~w:cadan los limita11 sehaladoa. 

e:) P•r•an&\1 Fh;1c:.as qua hast.a •l •no de 1989 t1•ibutaron de 

c:on1ormidad con 1•11 re~l•• 11u<iatentes para contribuyentes 

menoru• eiamcre oue no :1ucarran ul lfmite de $500 mtllone•. 

No podt•án tributar en este Ré91men, auienw'SI rE1uniendo loa t·aauz.sitos 

c:omantados se encuentran en loa siguientes caaoat 

- Aauellos que desarrollon su .:ic:tivid•d a traves do AsociaciOn 

Part ic:ioac: i6n. 

- Quhma11 en el arto anterior hayan obtanido mclm del :!5% i\l de loa 

in9resos cor ac:tivid•d emoresuri&l d•riv•da dez 

• Otor9amiento del uso o QOCe temco1•al de biena• mueble•. 

* Comision, mediac:idn. •9anc:i.a., reprasentac:iOn, c:crredurfa.. 

con1u9nac:iOn o diutr1bución. 

Temoor<il.lmente oodr.1n estar on 't'&te RdgimiH1 de 1990 a 1993. inclusive 

!!lin l !mi te rasoecto de los in9r"O'liiO!l cu~ obt;enQan; c:cnforme lo 

ai Personas t='!:;ic3.s o mo,.ales oue durante 1989 tl'"'ibuta!'on el 

I.S.R. conforme a basas El'liiDeCi<i!.les de tl"'ibutación. 

· b) Socisdades ccooerat1vas de producción 

e) Personas tis1ca3 o mora.lea oue S':!! dediauen e:<e:lusivamente a. 

ac:tividade9 a9r!colag~ 1;i lvtcolas o oesaueras. siemot•e oue 

durante el ario da 1989 no hayan determinado al I.S.R. 

con forme a 1 Rémen General de Ley. 



IASI ORABADLE EN EL R&:GXEK CPCXCNAL. 

Ne obwtante oue se preve!• aue ouiene!I entraran al t•e91men oaciona.l 

1990 dabe1•i•n afactu•r el c.1lc:ulo del impueuto causado tanto en 

91 I .S.R. como en el r. A. CJ01• el oeriodo do Octubre a Dic:1embre d9 

1990 cara asi tt•ibutar c:ort•ec:tamente. El At•t, crimero tr••n•i torio 

cara 1990 lea oto1•g.a el beneficio deu 

Condonación del I.S.R. e I.A. C•usa.do por lo• mases de Octubr• • 

Oici•mbro de 1991), 

- Condon•cidn dqo cago dw sancione• y gaatoa de Et.JllC:uc16n cor el 

incumolimiento da oblig.u:iona• fiscales 

tnc:u1•rido durante el pet•iodo ya. citado. 

L• basa gravable seglln At·t. 119-B de l.a L. r.S.R. 

eetablac1a que al in91•eao •c:umulable. 

lau ent1•adas de recursos laii sal id•• da los 

1•el•cíonados con la actividad emorel!l&t•ial. 

hubieren 

1990 

Const:itu:i.rta ingreso ac:umulabla ain deduc:c:ton alguna. al e:<c:edanta 

dR las a&lida!I sobre las entrad•s an un arto de c:alendario. 

Solo ssa con'ilidar•ria como entrada& y u•lidaa. a quall.a• 

generAriln o ostuvieran relac:1onadas con la «Ctivid•d amaraaari.al 

con las rec:urt10• afecto• .a. dicha actividad. 



PARTlClPAClON DE UTILIDADES A LOS TRABA.JADCRES 

SegU.n el Art. 11q-F de la L. l.S.R. los c:ontl'ibu.yenta• deber•ian 

determ1nar renta 9ravable sobr•e la cual •alic:ara el 101. a. 

01cna base esto & afectoa de la detarminaci6n de la Part1c:i.oa.c:iOn de 

loa Traba,;adoras en las Ut i 1 idadas de l.a.• amoreiaas. 

Entradas da Racursos manos 

Sal id• de Recursos igual 

Base Gravab le. 

Aauello• cont1•1buyentes oue go~aron de la. condonación del 0•90 da 

r.s.R. t.A. seguian cbli9a.dos a las dem.as dieaouic:tone• 

estab 1.ac:id.a.• en Ley entre otrag ae enc:uantrana 

a) Determinación ':' cago de la oarticioac1ón da utilidades a loa 

traba,iadores. 

b> Formular estado de oosición financiara o en au caso relación 

de bienes y deud-.s. 

e) Presentación de la declar•c:ión Anual. 



OBLIGACIONES GENERALES 

La10 ob l iqacicnes c:cntinuac:iCn ne manc:ionü.n_aon aclic:«oles a las 

oerscnas t t sic a.& c:on act i Vidadee emcreea.t~iales inq-re'&ou 

~otenido• en el ano de c:al~ndat"io antewior no sean inferiores il :ZOO 

m1 l lones Ce cenes y no e:<cadan de 600 mil lonia& de casos y aue estos 

t•eba.sen en un :57,; cor l.a.s si9uiente• ac:tivida.des emoresat~iaiess: 

Comi•ionea 

R.eoreaentac:1one11 

Madiacioneg 

Correduria 

A.genc:ia 

Cons ignac idn 

Distr ibuc: ión 

Renta de Bienes inmuebles 

!...es c:ont1·~~Lt· .. entes cue reali:a.n ac:ti·,..idadas agríc:olas. ganaderas, 

oesoue1·as ':' de t1•anscorte tendrán derecho de aol1c:ar las facilidades 

3.dm1n1:.trat1vas establec:tdas cor la Resoluc10n Hisc:elanea oublic:aoa en 

el 0.0.F. del 4 de tabro.;wo de 1991. Lo .a.nter101• lo discone el artic:.•..alc 

119-A. de la le:,.. de I. S. R. 

En el ,:i.1·~.tc·..ilc 119-¡ de la lev de I.S.R. sa mencionan Las ooliQac:.ionea 

~enera¡<a;;. a. ~as OL1e S'iP::an su.Jetos los c:.on'tribuyentea de eate R491men y 

¡¡~n !,oi.:s a1gu1entes: 



AVISOS 

La 'frac:c::i.on )_ del ordena.mi.ente c1tado c::ontianm dos aviso11 ge9lln aea el 

,- , ... _e'.·-·,·. 

Al inic::io '- d"&1 ,';·a.lat•c::ic:io en el oua ue c:om1anc::1t al I.S.R. 
' - . •, --.:,.-- _,-_-, 

5o_~_f_o1~~~~-~(.-_~!'_Q:i~~-n--Simo 1 i f ic:ado .. 

Los- CO!'tt•ibuyen_tes disoonen de i.tn ola:o do 15 dias há.1:>1les siguientes a 

la , fec::ha en inicien operac:iona'.!I. debiendo oras'l!nl:ar la fot•ma 

oficial H -R·F C-1 .a.c:omoafl'ada. de La forma ofic:1al H R S -~ Ralac:iOn de 

Bi&nes Y OeU.das con valo1·es a la fecha en au11 1n1c1e ol ü 1etrcic:10.. En 

base a esta Ultima forma se tomara la informac1on c:ontanida. en elLi 

doterm1nar el saldo i.n1cial de entradas y sal tdaB. as1 como el 

valor da los activos afectos a la actividad emoresurial. los oasivos 

tangan al ini.c13.t• las ocer:.\c~ones y cor• d1ferenc1.'.l, el monto dal 

cacital inicial. 

En el momonto aue los C::ln '.: r 1t:ruy1m tes de 1en de cagar el I. 5. R. 

c:c.,forme il '!!Bt'1 régimen ticnen las obltg3.ciones s19u1eni:es, cras~ntar 

aviso jism1nucion de ooli.9a.c1ones utill::a.ndo la. forma oficial 

H F.. F ·::-1 dentro d<:? las 15 dta;; háb¡,les s1gu1ente9 y conforme lo senala 

la oa1·te -final de la ft•acc:ión I del articulo 119-!: ~ste aviso surtira 

sus efectos acartir del e.lerc1c10 siguiente a a.ouel en haya 

ore!::ientado. 

Adicionalmente ore'llientará la forma oficial H R S -1 C Relación de 

Bienes :., Deudas > con valores actuoil.l i::ado'6 d la fecha oue suceda. la 

dt:om1nucion de obligaciones .. 

10 



Asn mi1amo ~abet~a oregentarsa la Relac:ion de 3iene9 y Deudas anualmanta 

ccn . c:ifr•a• a.1 3~ -~ª _dic:i~mbra_da c:adia ·4rro en el oue se determinara el 

monto da c:a.c::i'ital contable ac:tuali:.a.do al final. del e,1arcicio y 

comoarar.i. c:ontr~' el waldo .-de la c:uanta de caoital de aoortac:ión 

ac:<;uali:"ado .. 

Adi~,i-~~~l·m-er1°~~·";. ~~- .d'et:i~ '1"~Van·t:a,~ un: inventario de merc:anc:iag al -31 de 

dic:ie~bre _de . -~a-da a1'1o, va.lu~ndolos al orecio de la Ultima 

afac:tua.d~ - al ejarc:ic:io, conforme l.o uef'lala la fracción I 1 del 

articulo 32-C -del -R.C.F.F. Y la fracción l dal al'ttculo 3 de la. ley del 

!.A. 

~l arl:- tcu lo 119- ! de 1 a Ley de I. S. R. serral an oue ;;i.mbas 1nformac: iones 

debar.an orasen t.arsa c:cn .iuntam<:!n te con la dec la rae. 1ón anu.al oue los 

contibuyentes Ce esta régimen tiane la obl1gaciéln de oresenta.r en el 

oertodc c:omorendido del de feobrero a abril del arre !:ugu1ente. 

Pa1~a elaborar la relación do Bienes y Deuda.!J se deberán aol icar" las 

reqlas gstablec:.da.s el nrt, ::::-e del ñ.C.F.F. los 

aiQuientes: 

1.- Los act1vog fi1os 5e deber-.1.n de aolicllr al factor de ac<;;uali::ac:ión 

contentdo la orimm·a tabla del m.1meral 143-A de la RQsolución 

Misc:elanea de 1991. sobre el M.O. t. Fa.t'll selecionar el factor aue 

ae deba ao l 1car" aa atender,;\ .-il oorcenta.¡e de decrecia.ción 

aol1.::able decendiendo ,:jel tico de bien'! el a.t'l'o el aue se 

adou1rio el mismo. 

-·- !::l ';,.ati.'miento c'-'ra l.a ac:tu:J.li:ac:iijn de los terrenos serái 

Al M.O.!. le aoli-:=ara la segunda t.abla del art., 

deoend1endo del al'to de ado•.t1s1ción. 
3.- Las mercac:ias se valuarán al precio de la última cernera. 

11 



4. - Las cuentas b.a.ncat•i.as o, Oe inver9ione9 '!!e considerara el saldo a la 

s.- L.a9 cuentas Y docUmaÍltos ·cor,'cobr•r - a .Clienta•. ···amaleado• 
. • .. ",. . - ;. : . - '.' · .. ' •. , ·.: '··-~· • o 

y 

te~·c!!f r a¡¡_ ~a-~sonas 9e _·consid~·~.u··a~;-ia -.:·an t'id~d ·~adeudada~-
_-.::-· ... ,_:· .. : 

6. - Tratando se- d&;~ ,deudaá ·'~~- in~-1~-.i.'1~-· ,-a~~pn~~t~te de - Y.i.s - Cuentas oor 

pa9ar a La fec:h•· 

CUADERNO DE ENTRADAS Y SALÍDAS 

Como lo sof'rala la fr•ac:ciOn IlI del ·art. 119-I estcti c:ontribuyenten 

tiene la obliQaciOn d11 lhtvar un c:uadarno da &ntt'&das y aalidas y de 

t"•gistrc de Biene!l,'Y Deudas ; conforme lo aanala el .:wt. 32-A del 

R.C.F.F., 1111 c•..taderno de contabilidad debera roun1r los siguienteg 

requisitos1 

- Previamente foliados 

- Eme.astados 

- S:! deber.a de contab.ili:ar cada ooerac::.6n identificando 

C:3.r3.C:":ar!st1c:.as y 1•eiac:icn~naola con la doc:•_..;n~nt.ac:i6n r:omo,.cbatoria. 

- Se deberiin Ldentific3.r l:Hs coerac:iones en .a.tenc16n o;. las jiver·sas 

tasas del I.'.l.A. ::&. las c::JLte este au;jeto el c::intribuven':e. 

- Re91stra1~ los bieneG adcu1ridos o enaJenados, orec:isando la fecha en 

ocurra la aceración relacionando cada bien c:on la. documentación 

comor-:;b.atot•ia de su adou1ai-::ión o venta. 

- Re9istt'"'-t" las deudaü identificando la fecha de su contrataci6n o 

e~<tinción y relacionandolas con la documentaciOn comcrobatoria 

- Cuando los contribuyentes utilicen sistemt?s ccmputactonales. las 
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ho.lau imoretuu1 debidamente emoastadaa y foli.ada<s ha1•;1n l.as ..,eca& dal 

cuaderno aehalado. 

COMPROBANTES DE INGRESOS 

En la fracción IV del art. 119-I set'rala la obligacidn de exoadi.r los 

comaroba.nteu oue acredi ton la cerc&ac:idn del ingreso. cuando el monto 

de la oaerac:ion e:cc:eda de s1.ooo.oo conforme lo sel"tal.a el art. 37-A del 

R.C.F.F. 

Los .::omcrocant&s de ingresos deberan les reou1sitos lo• 

reouisitos sahaladc;;i 

enumeran a c:cntinuac:i6nz 

los artic:ulos .36 y '3'.8 del R.C.F.F. qua ae 

l. - Contener en forma vi•ib le en el anverso del doc:umentc: la leyenda 

de CONTRIBUYENTE DE REGit1EN SIMPLIFICADO. 

~.-Ncmbt·~. domicilie v :;-.F.C. d1<1l vendedor 

-:.-Nombre y :som1cil i.o del c:cmorador 

J.,-Oescrtoc:on t:el bien o servicio 

5.-•-';)lor •.m1tat·io y orecio tot.:il 

6.-Tra.tándose de .;i.rticulos ·:le imcortac16n cuando el contribuyente 

rea.l ~ce la ena.1enacion de or1,nera mano. deberá anotar el número y 

fecha del documento ~duan<:!l"C asi come el nombre de la aduana 001• la 

c:uil.l :;e reall;:o li! 1nternac1ón de L:rn merc:anc:ias al oais. 

Los c:onti-1buyentes 1·eúnan los reotasitos cara ;;u,1eta1·se a lo 

d1souesto ocr el a.rt. :-o de la lay del I.V.M. deber.in e:coedir 

como roban tes sima l i fica.dos sL\S ooer.aci.ones del venta los 

de:::ierán los reouis1tos set'l'aladcs en el numeral 14:;-A de la 
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' . . . 
.;:encü.:.::ion Miscalanea cara 1991. an los Ql.le e9ta e:<Dt";·.;.me~te cr~ni:::.'do -. . . .. 

':rasladar 111,.1.y.-H. en Terma a~<crusa y cor ueoarac:to convir<:i~ri~o•e e!ite 
.. - - . ' 

aocum<añto cara el adouirisnte en una car•tida no ·:leducible. 

CCNSERVACION ~DE LA CONTABILIDAD Y DOCUMENTACION 

Según lo disouesto en la trac:c1on './ del art. 119-I los ccntr1buyentes 

':tsnen la cbli9aciCn de conservar la contabilidad~ los comot"obantes de 

las ooaraciones durante un ola::o de 5 al"ros contados a oartir de la 

fecha en aue se h.a.ya ore9entado la declarac:iOn del e.tercic:io aue 

corrasoonda. 

En el caso da revisicn, los contribuyenteG que durante 1990 

su.jetat"án ls.s reglas establecidan cor ol numeral lS de la R.M. 90 

tendran derecho a considerar como Ul':imo a.Jerc1cio su.jeto a rev1s1Cn el 

corresoondiente al 31 de diciembre de 1990, !i1M embargo en v1r':ud de la 

condonaci6n del I.S.R. y del I.A. las autoridades fh'!lcales le!I 

otorgaron ocr el oeriodo de sectiembre a d1c1emcr9 de 1990. debe 

tc.nar como orimer e 1et•c1c10 revisable cara 1.as autcr1dadas el 

c:orrascondiente a 1991. 

REGISTRO DE APORTACIONES DE CAPITAL 

En la fracciOn VI del art. 119-r los contribuyente:1 debl;.!l"if.n llevar un 

registro asoacifico de la=> aoo1•tac1one::i da cac1tal la actividad 

~more!'lar1al. 

DECLARAC l ONES 
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En bas~ a la con~r,ibuyentes 

tienen 

l. 

- 10:'. de de 

recauda.ción 

- l ~ sob1•e eroi¡¡aa.c iones_ 

- Aoortaciones al INFONAVIT. 

A mas ta.rdilr el dta 17 da 

H.F.P.C-1. 

PAGOS PROVISIONALES 

Se debe1•'°'n orasentar oa9cn orovisionales trimestrales de la• si9uientem 

ccntr1buc 1cnes: 

I. S.R. 

!.A, 

!.'J.A. 

En len ola:z:os serral.i.dos an el Art. 119-L usando la forma HFF·C-1. 

3. - Oec:laraciOn Anual en el cer!odo c:omorendido entre el mes de Febrero 

y el de Abr11 de 1992. en la cue se determinará en ingreso 

~cumula.ble dol caoitu1o de actividades emoresariales. asi como la 

deter1ninac16n de li.1 base de la P.T.U. 

15 



.· . : · ...... ·._ ·. 

4. - Oec:lar"ácioneá ariuala11 informatiiV.¡\9 oue diiben."d& or&santar9"e en. el 

m~9 ·.de F:b~~rC? -~-~ 1 · ~'~-~~-i-~ i-~ ''.: i·n;.,~-~ ia ~·o ~-~~·t~~,:¡·~·r :'. -_:":, 

_:~::~:-~ - ~-
- .-··'" F._O~Mf\ :~~i~IAL . 

. ·. ~'.- : 

11:··- : .. -:_;;-.-

" _ ?.~-~_:_: ,: --· .. HISR-.1_44 ~ 14·~--

'SQ cri,ric:ioal~~- prov:~e~.o.r.a.s :;,_:~."~'·,:,(_--"O:<·--. HISR-1~4 y 146 

- RetenC: ii:::ines d9 ISPT A :.t_i;a¡ti~~:;_~~-t~e;:/ ·o:-:·.= ~- H-X-SR_.::.-9Q· •. 91 
- Donatt'vo9 otorqoldo_S ·ca_ l& ·facha eiüste forma oficial 

autori::ada) 

- 10% de- ISR rec:audado uobre venta11 .a oersonas Tieic:as gu:jetas al 

reg.tmen de racaudac:i6n. < a l.a. fec:ha no e:<iste forma oficial 

autori::a.da). 

Los cont1~ibuyenten oue lloven sistemas c:omoutacionaleg. tendr.in la 

obligación de oretsentar las Dec:la.raciones Anu.ille;::;, infcrmativag 

mencionadas. mediante discositivos magnéticos. esto a.tendiendo a la 

oublica.c:iOn del 14 de Julio ae 1988 en el o.o.F. :-- 01..te encuentra 

v:c;iente c:cnTorme lo ser'tala el numeral 32 de la RM oara. 1991. 

Cuando loa ccntr•ibu~ente'!l' hav.:in l:enido m.1.s de 15•) ":rl'l.O-" iadora~ en todos 

y cada • .. mo de los meses ael e.1e1•c:1c10. no en el oromi!dt::> mensual. 

tendr.iln obligación de pl'esenta.r tod'"'s las declarac1ones anuales 

inform.ttics.s seña.ladas mediante disoo51tivos magnéticos. al.in en el ca•o 

en aue no •..isen si!ltemas ccmcutacionales oor lo oue la t1.ut;oridad obliga 

a 1·ecu1·rir a terceras personas que les procesen la informacion. 

En esta caso el fisco supone una actividad emoresarial la 
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dec: 1 ;n•ac: iones m.a.gnEitiL:os 

d-a c:ontri.buye~i:·eG -áue- ~a ·da·d·i<?u;;~·· a ·:~ci:i~-id~d:Sa ,-a9r!.o::olas~ . --.;-· 
'"' 

c;ianat!""~·~s, oesouera.t> o silvic:olas. 

RECAUDAR EL I.S.R. 

,· ·:. . . . . 
Lon c:ontribuyentsn aue 1uH1n pra..,.·eadares-'de aersonas "tf'l!tc:~s cue est~n 

su.tetas a las reglas establecida~ o~r al .Ar•t. 1~7-C del RISR tilr:-:Jt•rn 

obl iqac:ion efectuar la t•ec:aud.ac:ién del ISR calculado sobre 

c1chas oersonas les eteetuan. c:.:irifcrm·~ l~ :lt:;;con:? la 

f1·ac:ci6n Vti.I del Att•. 119-I, 

DICTAMEN 

l;;. otliga.c1ón d., dict~minar E:sta.dO'!I Financ:i<:?ras a oue so refiere ~l 

emoreti.:>.l'iales tendriln obitgac:ión de dic:ta.mtnM' Contador F'-'::; l i-.=o 

indeaendiente. su<a Estaoos Financieros Gi encuentr~n !cu 

siguientes suouesto~: 

e:<c:eoe a 5 mil millones. 

Si a! .nanto de sus ac:ti'.'Os:; a.c:tuali=ados en <!!l e.1ew-:1c:10 an!";qt·~or 

fué superior a 10 mil millones. 
Si durante todos v c:ada. uno de los mei:.es del e,iet·cic:10 anl;e-:-tcr. 
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tuv:; .l. su sar•v1.::10 a má.!11 da 300 tr<tb .. ".,1<'.l:..:!ot•eu;,, 

- -
s1..1 iet::i:"l del ñ•~.lm~M Simol ifiC.adc~: ·-sin einbat-Qc s·i., to;ña.TIOs ~m cue11~a ·aue 

dentl'o da este r~g1men - t·r'i_b~t~n:.-··c.~~~':Ú:l~_y~r:i~es_. -~;,.d_i_cado~ la 

aQrt.:ultut•a. -9-an-~d~;~i.a~ ·oes_ca· ci·_SÚ~.-~.~-~-ll;:~, .. ,,~, no fmocrt:anoo en mento de 

sus 1n9rm111os oodrian lle9ar a e'.l'ltar _obl19ac:t.:i.s a dict01m1n.u· &Us Esta.dos 

Firi-áncieros: 

los m1smo 11miteu. sin· emb'a1•go oi l!U!' trata de una l'!vica 

11cciieda.d merc.an'ti 1 dedicada .al a.utctran'tloo1•te 

y opt~ por. p.a.Qa1• ·al I.S.R. er. fo1•ma individLtal y en loe termines de!. 

Art. 67..;I d& l.i Ley del I.S.R. y el tlltimo o<arrafo del CF~ ~~~oreuamenb? 

los e:u:eptU.a. de la cbligacion de dictaminar. 

Auncue al Ar·':. 8•:i-'"1 de la, L. I.s.f;·, no lo so>!n.:ila Cl'.-:oresamente, los 

patronas indeoend len tement:e de ~u orco i o ré9 lmf.!n fi ;;ca I. deben ao l icar 

lc1.s reglas aue en materia de ;;;ubsiidio benet1c.;¡an a les trab3,1adot·e<:'!, 

acred1tabl'? y no a-cr·ed1t¿ible, conforme le sena.la el At't, 141-A de la 

~ • .:. PAGOS PROVISIONALES 
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F'ERlODIClOAO. 

Contorme lo 11enala wl crimet• oarrafo del Ar•t. 119-ft:. loa contribuyentes 

dal ~aqimen Simolific:ado tianon l• obli9acidn·' .. ·da_ -é-fiiCi-uat:- pagos 
"- . .- :_ -_-_. ~ ,- . 

orovfsiO-naleg trimastra.les a cuenta del imouesto~-.:~_~ai •. _ u.~ili~an_do la 

forma oficial HFPC-1 en el 

or•asent.ándola ante 

BASE DE CALCL!LO 

i::-3r31 deternunar la base de c:iilculo de cago orovisional ne tomaran an 

cuanta el total de entrad<ilB da recurt1oa y total da salidag autor•i:i:ad&9 

c:orrescondientes a los siguientes PEU"iodoar 

- ler. tr"ime!lltre del lo. de Enero al 31 de Mar:o 

- .:2dc, trime'3tre del lo. de Enero al 30 da Junio 

- :~r. t'l"tmestre del le. Enero al ::o de Seot1.amb1•-:! 

- 4to. t1•1ms'!!ltt'9 del lo. de Enero al 31 de Diciembre 

TAfi.IF'A APLICAELE 

!..a. t.3.rifa del I.S.R. a.olic:able ser~ la tarifa mensual del Ar+;. 80 da La 

ley, en forma acumulada. 

El numeral 110 de la Reuoluc:idn Misc:elanea cara 1991, contiene al 

c:Alc:ulo de la tarifa oue c:orresaonde al t;rimestre Enero-Har::o, que 

sa obtuvo multiolicando por tres la tarifa meneual. Que pat•a su pront.a 

referencia. a c:ont1nu~c:i6n sa transc:ribet 
TARIFA 

19 



LIMITE: INFERIOR 
M'SN 

·º' Z79, 732.01 
:;:·374.215~1)1· 

4',172,~39.01 

4 ·eso, 313. 01: 
5'807; 100.01· 

18 '.4'!59, B,7,ó.01_ 

En _al ounto.4.l. 

LIMITE SUPERtof< 
MSN 

279. 732.00 
2':::74.215.00 
4' 172,439 .. 00 
4 ·eso, 313. oo 
5º807,100.00 

1a·4s9,s7b.Oo 
an •delante 

CUOTA FIJA PORCENTAJE 
MSN 

o .. Oo' 3 .. · 
e.-:s91.oo lo 

217.939.00- '17' 
523. 539. 00 -25 
693.006.00 ,32 
999.-180.00 ."34 

3'301~12.'3.00 33 

incluyen todas la9 tarifas publicadas .a la. fecha 

necaaaria!I pa.ra h•cer los c:álculo!l corrospond1entes1 

Para el 919uiente trimestre. la tari1a deberá comprender da!ide Enero 

hasta Junio, oor lo cue a la tarifa contenida en el numer•al 110 Be le 

daberit. laa cantidade'iil cue corresoondan a las tarifas que enten 

vigientes durante 1015 meses de Abr•il, Mayo y Jun10. Cabe f''3IO::ordar ciua 

cada trimestre 1iO debmrAn .actual i ~ar d 1chas tari 'fas conforme lo d i1iCOne 

el Art. 7-C da l..!. Ley dol l.S.R. 

SUBS!OIO FISCAL.: 

C;:in-forme lo disoone el ouiñto o.arrate po9tet•ior a la tabla del sub!Ud10 

-Tittcal contenido en el articule 80-A de la L.ay, los contribuyontea del 

RéQ lmen Simo l i 1 icado tendrAn derechos de go:ar del beneficio ccnc:ed ido 

en dichos articulo. 

Par,a calcular el monto del subsidio s11 deberá aolicar la tabl.a del 

articulo 80-A ac:umulada trimest1·almente a la ml!Jma base sobt'e la oue se 

c:álcula el cago crovis1onal. 

El Numeral 111 de la MiGcelanaa fh11:al cara 1991. contiene la tabla del 

subsidio para el pago provisional correspondiente al trimest1•e Enero-

20 



279. 732.01 
2'374.~15.01 

4' 172,439.01 
4. 850. 313. 01 
5'807,100.01 

18'459.676.01 

::111. 732.1)0 
~ ·.374. 215. 00 
4'172.439.fJO 
4'850,313.00 
5'807, 100.00 

1B'459.B7ó.OO 
en adel•nte 

SUBSIDIO 

:°' SUBSIDIO 
CUOTA FIJA 

40.i'.:\ 
40.0 
3!!.0 
::so.o 
2ó,O 
19.0 
5.ó 

tran!lcr1ba1 

FISCAL. 

% 
SUBSIDIO 
IMPUESTO 
MARGINAL. 

40.0 
34.8 
2á.4 
13.b 
3.2 
2.5 
o.o 

l..a c:antid.a.d datat'mina.da como uubsid10, se ra11tara del importe b1•uto del 

pago orovisional t1•imest1·aL acumulado. 

Cuando el contribuyente reciba ingresos salarios. honorarios o 

arrendamiento en el migmo oericdo dal pago provit1icmal no tendr..1 

derac:ho a acreditar el 11utJsidio fisc•l en virtud da oue al aolicar• una 

sola ve:: dicho subsidio: al cu.al ouade !ller en c:ualouier ac:t1vldad cua 

realicemos. eJemolcE 

Si una cersona reali:a activ:i.dades cor: 

Sueldos 

Honorarios 

Actividad empresarial 

Sold tendra1. derecho a aolicar el subsidió en una sola actividad. si ya. 

acredito en nueldcs. ya no se oondrá acreditar en hcnorarics o 

actividad empresarial. 

ACREDITAMIENTO DEL. 107. DEL. S~M.G. 
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C:nTorme lo sertala al !letntlltimo _y tlltimo oárrafo del a.rticulo 119-11 •• 

len, contribuyentos del. Régimen Simolf.ficado tienen aerecho de acreditar 

contra al importe br••-tto del 9ago ·provision,al. una cantidad oauiv.a.lenta 

al lOY. del SMG del arG.a geogt~Afic:a a l• que co1•resoond.. el 

contribuyente, mult1olic•do por el nü.mero de mesas .. cumulados al aue 

cot•t•asponda el per-iodo· de pa90 provh1ional o sea por ':. 6. 9 o 1::! 

veces, en vit•tud de que el pago pr•oviston•1 es acumulativo. 

Si la C.il.ntidad &creditable determinada conforme al o.;l.rrafo anterior, 

'fiar• 5Upet•ior al I.S.R. cauaado en el oago orov1s1on.al acumulado el 

e1<cedliimt• no acreditado no oodrá considerarse como saldo a favor cor lo 

que no podrá acreditarse ccntrtl. los cagou orovisionales futuros. Esta 

regla sa encuentra contenida en el oenültimo párra1o del .il.rtf.culo 

citado, pero cabe mencionar que por la mecánica del pago que eg 

acumulado, cuando al segundo. terc:oro o cuarto trimestr•e se determine 

al oago provisional acumulado. no habrá potiibi 1 idad de distinguir 9i 

les ~rimestres anteriores hubo a:(cedli!nta no acredita.do. oue aer!a 

ac:t adita.bla en egte cago o.rovisional. 

No se tandrit derecho al ac:reodi ta.miS"nto sertaladc en este tema. cuando el 

contribuyente obteng3 el mismo oeriodo ingresos por ccncaoto de 

!IUeldos. honor-arios o a1•renda.miento de inmueblea, en los cuales Y" hay.a. 

efec:tua.do el ac.reditamiento rasoac:tivo. 

FECHA DE PAGO 
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Estos contribuyenteu tmndriin obli9aci~~, da efac:tuar los oa90• 

:1rov1ai!=nale_'s·de- I.S.R., .-I.V.:A. ~ ·I.A •• en lo• o~a:zo11.t1-el'ta.l~dos por_ el 

ilrticil~ tt'9-L -d~- 1:.. 'LaY··'del\·r·.S.R. 

deben -de. identificar los datos1 

1.- La orimera. letr• del R.F.c. dal contribuyente. 

~.- El nümaJ•o ou&1 sea igual al dia dtt nacimiento del c:ontribuyante. 

H continuación ilG muestra la tabla 1•esoectiva1 

PRIMERA LETRA 1 ler. 1 2do. 1 3er. t 4to. 1 OECLARACICN 
DE SU R. F. C. 1 TRIMESTRE t TRIMESTRE 1 TRIMESTRE 1 TRIMESTRE e ANUAL 

A - G 1 M•yo :A9osto 1 Noviembre1 Febrero 1 Febrero 
: 1 1 1 a 

H - o 1 Junio tSectiambre: Diciembre: Mar:o . Abril 
1 . . : : 

p - 1 Julio 1Dctubre . Enero . Abril . 1992-

Conforme ae ob5e1•va en al c:uadro anter1or. ser~ nacesar-10 oue cada 

ecntribuyente idant1fiaue su cr1mora letra de su R.F.C. para estar en 

oosibilid:.des de dat2rm1nar los los le corresponde 

efectuar nu.s oago9 crovis1onales. 

Ademas de identif1c:'"'r l.il. letr:.. se debe de 1dentific:ar al nümat•o qua 

c:orresccnda. ,;il dia de nac1miento, por el eJemclo el Sr. Garc:!a nació el 

dia 9 de C:nero. sus oagoo orov1sionales sa1•.tn1 

1er. Trimestt·Q <Ena-M=o> dal lo. al 8 da Ma.yo .. 

2do. Trl.meiltl"e <Abr-J'un> del 10. al e de Agogto. 

3er. Trimestre <Jul-Sec) del to. al 8 de Noviembre. 

23 



4to. Trimestre •Oct-Oic:í del lo .. al 9 de Feo,.ero. 

Si el Sr. ·3arc::t:;i ·aretendiers. reali:a1· $U or1mer .cago orovis1onal 

;1bril 'o ciencues· del día 1=. de Mayo esta1•a tuera .:Je tiemco. 

En otro ·c:•so el Sr •. Macias nació el '!'.l de Har:o. primer p.ago 

Junio. c:pma ese d!a no e:dsta. lo deberá eiec:tuar a más tardar el 

30 de Junio aue es el l.lltimo día de est& mes segtln lo sef'rala al ultimo 

oárrafo del a1•tic:ulci 119-L. 

A e:<c:eoc:iOn del e.jemplo anteroior en todos los casos aol1c:ables las 

reqlas c:onton1das en al oenülttmo oárt•afc del ou•t. i= del CFF en el 

sentido de '31 el Ultimo dia del ola:o para el oago fuera dia 

inhábil. el ola::o se prorrogara h.oi.sta el eigu1ente dia h.!b1l y si el 

Ultimo día de cago cae en viernes. automáticamente se a..nol!a el ola;;:o 

hasta el lunes siguiente aunaue el d!a viernes no sea d!a 1nh.ilbil. 
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IMPUESTO AL ACTIVO 

Lou c::cn~1~ibUyen·-~~gc_-~·~r;_-é-atén :~-uJ~'tco0 dentrc del t.S.R. 9n-·el Réqimen 

SLmÍ::ilit'fc:il~~~ :·:~~;n~:~-~~ :·~e·r:"n 9uJet.os ·a1 Imouesto al Ac~iVo~~- cor el 

· ilc:_t·;_v6<ci~~~~~~n~~~"; ~~-~la~~~,~-~-- .. c.~et--.- a-.~· :gu··. ~bi~•~Íon!_ 

tawa •ol ic:•blg del 27.. sobra 1• base del 

Imouesto. 

P.a..t•a detarmtnoar la B.ia.aa del Imouesto se estat•á a los siguiente: 

Conforma lo sañala al oentlltimc oárrafo del Art. 60 do la Ley, no 

aaga,..t, este imouesto en 91 aJerc:ic:io de inic:iac:iOn de actividades nt 

el inmediato st9u1ente. No se entender.! c¡ua se inu:1an ac:tivtdades, 

cor el hecho de oue los contribuyentes durante 1990 anog 

antet•icres. hayan tributado en bases asoec:1ales de tributac:i6n 

contribuyentes menot'es o incluso en transic:ion, y a oartir• de 

1991 coten oor tribut<Jr en el hégi.inen Simolificado. Aun c:uando este 

ano ~e tengan oor orimera ve;: obl igactonea fiscales normales, 

tendrá la obligacidn de oa9ar el r.A. 

Pa,..a lo cual se tomará los siguientes c:onc:eotos: 

ACTIVOS FINANCIEROS 

Loe activos financieros base del Imouesto se encuentran relacionados 

en el Art. 4o. de la Ley, y se incluiran entre otrosr 
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- Cuan tao. de cheoues. 

- tnve1•sionas Bancarias. 

- Invet'<alc5n acciones emitidas oor sociedad&s. 

- Inver•sidn de renta fija. 

- La inversión en moneda eutranJera o en mat.ales. 

Aunoue cara efectos contables se oueden C':lnsiderar corño activo• las 

si9uiente11 cuentas oue sonr 

- Cuentas cor cobrar 

- Documento~ cor cobrar• 

- !ntet•eaeoa devengados no cobrados 

- Inversiones en accione!I exc:aoto las •el"laladas en la lista 

anterior. 

En base i1 las r•eglas del R&9ima~ ~.im,¡:ilificado no ste deben d& 

incluir. 

Pt.r los miumos motivos, los cont1•ibuyanta .. no tendroin derecho de 

restar ninQún monto de deudas. toda ve:: oue no surten efec":os 

este ré91men. 

Como se marca oara determinar al saldo oromadio de los activos 

financiaros. se deber~ ii;Jentific:ar al saldo final de cada mes, do 

cada uno de loli conceptos incluidos. totali;:ando oor meg y el 

a.iercicio, dividiendo el resultado entre doce. obtaniondo el s&ldo 

pt•omedio mensual. 
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SALDO PROMEDIO DE ACTIVOS FIJOS 

Para determinar el saldo oromedio ac:tual.i:ado de los activos fiJos. 
·:--". _,:· -.. ' 

9astot1 y c.air9os difar1dos. 'iierá necasaf"_io ide'Íit.if.ic:ar, oar. lo' menos 

los siguientes da.tos aue son; 

- Tioo de bien 

- Af'lo de Adauialc:i6n 

- Manto original de la inver•ión. 

El orimar dato no'!I parmittr.t identificar• la ta•• de daprsc:iac:ión 

oue es aolic:able al bien da que ve tr.ate. conforme a los porc:ent.aJes 

de deorec:iac1dn liertal•dos en los Articulas 43 a 45 de la L. I.S.R. 

cabe aclarar an esté r•é9iman no son aalic:ables las tasas do 

daarac:iaicones cero sin embargo para Eifectc9 de detorminar el v&lor 

actual de un bien es necesat'io con!uderar al mismo ha tenido un 

demerite cor ~l u!lo o transc::ut"ao del tiemoo. 

Una ve:;: identificada la taaa de decrac1ac:i6n se saleccionat•A la 

column.Ji c:orresoondiente en la tabla contenida en el numeral 141 da 

la R.M. cara 1991,habiendc <.::ielec:c1onado la columna resoectiva 

buscará hacia aba.io el t'en9l6n cct"f"esoonda al ano d& 

adouisici6n del bien, seleccionando al factor- de actuali::aci6n que 

se encuentre en la i")(tersección de la columna y el renglón 

corresoond iente, 

Una ve:: determinado el facto1• de actu•liza.ciOn aolicablu, egte se· 

multiclic:1.ra por el monto original de la inversión del bien de que 

trata, siendo el resultado el 'Saldo promedio actualizado del 

activa corraeoond i en te. 



Tratando da terrenos. sold set•á necesario identificar el ª"º en oua .. a.dauirieron d•t1tr•minando 111 factor de t1c tu.ali :a.e i dn 

c:orrasoondiante, aplicando la 11equnda ta.bla contenida "Bn el numeral 

salecc:ionado ol factor de 141 de la R.M. 

a.c:tual i zac:ión multiplica1·á por el Yalor de •daui•iciOn, 

obteniendoaa el '3aldo promedio actuali:tado de cada tet•rano. 

La suma da los waldoB oromedic de cada .;u:t1vo saril el aua deba 

t1umat•se a lo!iO demA11 c:oncaotos aue forman la ba9a. 

SALDO PROt1EDIQ DE INVENTARIOS 

Se daber.á de determinar el valor del inventario final del aJ•rc1c10. 

aplicando al ntlmarc do unidades qua lo conformen, •l orecio d11 

adouisicidn correscondiente a la Llltima comer• d•l ejercicio, aLln 

cu•ndo el numero de unidades •dquiridas en l• Ultima compra 

co1•resoonda al m.lmero total del inventario. con el obJeto de llevar 

e' valor• da lag merc:ancia¡¡; a orecios vi911ntes al f1nal del 

eJerc:ic:io. 

Por lo oua resoec:t~ al inventario inicial el valor QUe debe de 

c:onsiderarse es el correspondiente al inventario final del •Jerciclo 

anterior valuado en los termino-a da estd oárrafo. La determinación 

de el saldo oromedio del íriventario se 9Umar& el v•lor dal inicial y 

el f'inal dividiendose entre dos. 
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OEDUCCION CIEGA 

A oartir de 1991. adic:iond un 1.Httmo oarrafo del Ar•ttculo 5o. da 

la Ley. autori::ando a li1.s oer9on&t1 ffsic.as • dism1nl.11t' de la baee 

del imouesto una c:a.ntidad eauivalente a 13 salario-a mtnimo!I 

;eneralas 11levados al •ñ:o qua para 1991 •iempre y cuando 

modifiaue dicho salario. a-ac:enderá ar 

A RE A 

A 

B 

e 

$ 6'5'152.500.00 

60 '':4::25.1)00. 00 

54'312.000.00 

Quedando como sigue la determinaci6n de la base del I .. A. car• el 

c:••o aue se esta tratando. 

MASt 

MAS: 

SALDO PROMEDIO DE LOS ACTIVOS FINANCIEROS 

Saldo oromedio da los activos fijos. 
oa!ltos v caroos d1"f<:!ridoa. terrenos 
,;_ctuali;ados: 

Saldo oromedio de inventarios ac:tuali::adou 

Suma de activos 

MENOS: 
Deduc:c:i6n c1et;ia. de lS S.M.G.A 

Sa.s;e del Imouesto 
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PORt 

a:<c:lusivamente -1~·~_r:e.ili.i:ición· ~e 
det&rmi~~·,..,/~. ~-~~--· b&ue" ~'11 ,-¡~~~~·s·t~ 

las ot.ctt·.,.idades menc1oiiadas. 

considarando 1 • .1nicamento como 

ac:ti..,.o• -car.a. el I.A. el imoorte de su inversión ':errenos 

·Valua.doB a valo1• catastral. indeoendi.entemente de 'l:iU valor 

comercial y estarAn obligados a incl1..nr el uncorte de 43US 

invertuonas en m.aouinaria. y aauipo dentro da la Basa del imcuegto. 

También o:ontarl.Ln con una reduc:ciOn del imouesto con fundamento en el 

Art. 2-A de la Ley la. misma ct•ooorciOn en oue tenga de1•ec:ho de 

reducir el t.S.R., conforme lo ~enala la frac:c:ión la. del Art. 

13 de la Lay del t.S.R. es del 507. poi" lo aue 13 tasa aplicable serl.L 

del 1% t!M el caso del 21. al Activo. 

estarán obligadas h.:i.cer oagos orovi ¡;tonales 

trimest:rales conforme a·l Art. 7 de la Ley lA. y en el rlrtf.c:ulo 

transitorio de la Ley de Reformas Fisc:.Jles 1991 sana.la que. 

ea tos con t1· ibuyentes efectuaran un pago un ice de 1 IA ccrresoond tente 

a 1991, a más tardar el -30 de Abri 1 de 1992. 

PAGOS PROVlSlQNALES DE IMPUESTO AL ACTIVO 

Conforme lo 9enala el quinto párrafo del Art. 7o. de la. Ley, le• 

eontribuyentes del Régimen Simolifica.do efectuarán los ca.ges 

provisionales dal impuesto al Activo en fo1·ma tricne<atr~al poi• al 
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mismo oertCdo.~<.e"!.·.;_las .~i~m~1:1_.~e~h~s 111n. oue se tenc;,a.cblic;i•c:idn de 

cagar el ca~~ orovi~ion4l: del':. I.S.·R· 
. "'-'\:. ·. <<- ::.?<··~ _; .i>:· .: '.:. ' . :: 

El ·_.mon_tO -~:-d&l-.:~·D~9Q·=;-pro.visiOnai.:-:·da este tmouesto se daterminarA 

d ivid ieridO « · gnt'.r~~ ... >~Ú~tr6 ii!lp~es~o _que hilya corresoond ido al 

:~.J"~-~~ .. i~;-~~· ~~-~e:~\~~t~~ant8r_iorf que se actual i::•r.a da l• siguiente 

"formal se debera dividlr el Indic:e Nacional de Prec1os al Consumidor 

:crrascond iante •l de Diciembre de 1991) entre al INPC 

corresoondiente al mes da Oiciembrede 1989. 

ACREDITAMIENTO 

Confct•me lo sertala el oroc•dimiento de la Ley el monto dal pago 

or•ovisicnal trimentr~l a. aue se este obligado en e'8t9 lmouasto, 

deber.\ de i:omoarar ccntt•a. el monto del pago provisional trimestral 

del I.S.R. tenimndo la obligai:10n de cagar unic.;amente el 

resultara mayo1•. 

DECLARAC ION ANUAL 

Trat<iindcse de la declara.ciOn anual de ambos imcueetos. se debera de 

calcular• el imcuesto anual causado cada Ley. ccmo;u•ando los 

montos rasultantes y seleccionando el resulte mayor de ambos, 

contra al aue s;e oodrit acreditar la suma. de los 4 !lagos 

crcvistonales trimestraleg oue ne hayan reali:!adc durante 1991, la 

declaración anual se enterat'á conjuntamente con la del !SR el 

pet•iooc =omcrendido entl'e los ma!i.eS de Febt'el'O a Abt•il de 1992 

cor•resoondlente a sus ooerac:iones de 1991. 
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IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

GENERALIDADES. 

En esta Ley 

contribuyen tes 
;, ... ::· .•,. 

de e•te _ r6Qimen como: tO ·;~~:~~9· .en la Lay dal· Imouewto 

Sobre la Renta. 

No obsta.nta lo mencionado an 91 c4t.rra.fo antar1or estos 

contrf.buyentae' tienen algunas ca.racterh1tic:as eeoecf..ale• en la. Ley 

del IVA. aue sana 

- Momento de causac:iOn y traslación del IVA. 

- Momento dm -'C:raditamlento y deducción cara al comorador. 

- Mamante en aue se deban de acreditar el IVA l•s oersanas aua la• 

compran a contribuyentes del Ré9f.men Simplificado. 

- Plazas y época._ dal pa.90 provisional .. 

- Facultades de registro de la-s aceraciones ;;u.jetas o divers•s 

- Rec;ila;; cara los contrlbuventes no obli9adcs, 

Las tasas de causa.e ión las cualou1er 

contribuyente: 20, 15, 6 (>Y. su caso eKantos. 

Paro les ccntribL1yentas oue estan e:<entos. el IVA oue paguen a sus 

proveedores será carta del -::esto. 
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Contorme lo sena.la el Art. 4-A de i.a Lay, •e considera aue se c:ausó 

eate imcuesto cuando se cebra efectivamente !"as cantidades 

COl"t"B'!ICCndan la ena.Jenac:1on de bi.enlits o la. crest•cicin da 

sarvicios. Adicionalmente el mismo ~wticulO cbl t9a las 

contribuyentes de este régimen a e:<Oedir 1011 comorobantes de sus 

in9resos (Facturar> ha•ta el momento en que efectivamente los 

c:ob1•en. 

Por lo antel"'icr !ia concluye qu11 ui un contribuyente vende a crridito 

el IVA lo tendra oue cagat• en el mes aua e:<pidiO al ccmcrobante y no 

cuando lo cobre. caao contrario ccut•re en el ISR que •& considera 

inQreso hasta que cobra efectivamente la oooración. 

Otra '5iituac:i6n 

tercera. 

oel'GOna 

presenta asta Lay en 'BU Articulo 4 fracc::iOn 

los c:ontt·ibuyentes aue tengan como orcveedo1• 

1•e91men simolif1cado ocdt•an considerar como 

comcit•a o orestación de servicios ha!ita la fecha quo- eToctivamante 

caguen dicha a.dau1s1c1on. e5to suena congruente ISR. 

ºª'"ª IVA oues la oersona adou1ricmte tamooco oodrá acreditar el IVA 

le trasladen aU.n teniendo el comprobante y la mercancia 

como rada. 

As! mismo les contribuyentes del Régimen Simolific:~do solo pcdr<1n 

acreditar el IVA cu&ndo comoren a crédito hasta la fechd oue caguen 

dicha adauisiciOn. 
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PbAillll Y llPQCAll DEL. PAmD PRDYIBIONAL. 

Lo;:r; 9u,;etOs a.l Rég.1men S 1mo l i f ica.do deber•an efectuar pa9os 

orovisicn.ilas de !VA cada trimesitro~ uti.lL:ando cara ello la forma 

oficial HFPC-1. misma oue deberci.n oresentar ante los bances 

autori::ados siompre cue haya. saldo a oaqars v en la Oficina. Federal 

de Hacienda a la oue corresconda su dom1c1 l io f1s;c:t.l a1emcre oue saa 

con <aaldo a favor o en cero. 

P.a.ra la determinac1on del pago orov1sional se considerará la 

informacion contenida el cuaderno do entr•!l.das y sal1das de las 

coeracionas efsctiv.a.mante reali:::adas en cada de los ooriodos 

comprendidos; para el ler. tr1mestro de Enero a Mar::i::or para el 2dc. 

trimescre de Abril a JL1nio; cara al 3er. trime~tra de Julio 

Septiembre y oa.ra el 4ta. y última trimestre de Octubl'e a Diciembre. 

As! pUliUI ue determinara el I.V.A. 

cobrado cor ventast el l.V.A. oue 

• cagar restando dol I.V.A. 

pac;ió a croveedores segtln las 

y gastos gastos afectos a I.V.A. el reg,ultadc de est• 

ooeracion ser~ el saldo a cagar ':J saldo a favor1 da 

fuera mayar al !.V.A. cagado a oroveedores '." orcvocat'..i saldo 

favor se deber·á .acreditar el ;siguiente trimestre. 

Para mayor aclaraciOn y entendimiento hemos 01•eoarado un caso 

ot•~ctico aue ge verá al final dD astre traba.Jo. 

Los ola:on cara efectuar el cago provisional de LV.A. re9ulan 

por el a.t•tf.culo 119-L de la Ley del I.S.R., estando en función de 

la primera lett•a del R.F.C. y el dla de n.acimiento del contribuyente 
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·.,rir"::Ud aa ·:::Ue se_ ct•esenta. con,;untamente ::::n ~l o.;.go orcviaionü.l 

de !.3.R.-.Q ·r.v.A·.-. se aclica el mismo ,;:uaaro c:reEent5do en -a.l cuneo 

-·-· .•. d9 ·es te i:rab:i.,10. 

REGLAS PARA NO OBLIGADOS 

A :iart1r de 1991 so tnc:orooró en La Ley del I.V.A. el arttc:ulo :-o y 

el numer•al 143-A de la Misc:elanea cara 1991, aue señala oue 

e•t•ro.an obli9ados al pago del I.V.A. cor las ooerac:tones de 

ana.jenac:ion de bienes o orestac:ion de servu:ios aue raalic:an los 

contribuyentes cua cumalan con todan las obli9a.c:1cnes; g19u1antes: 

1.- Glue sean aersonas ftsic:;as. 

2.- Que únicamente realicen actividades amoresar1.ales. 

-~.- Que la ona.ienación de bienas o la. orest.ac10n de servicies ga 

reali::e al Ptlblic:o en General. 

4.- iJue en tedas laa coer~c1onms cue r·°"'~l 1ce. a:~otda ::cmcrct:Ja.ntes 

sima 11f1caoas r·eunan unicamente loe siguiente~ reculsitos; 

- Nombre Dcm1c1l10 v F.F.C. del vendadot• 

- Nllmero de Folio lugar y fecha 

- Imaorte tot;J.l de l;i. coera.c:iOn 

- Que en los documentos no se traslade el !.V.A. e:<cresa.mente y 

seoat'adc. 

~. - Gh.1s el monto C2' los ingresofi obtenidos durante !991). no haya. 

~·(c'Ó!d1do oa '!>3<'.•0 ·•til t;Jnes. 
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6.- ~ua dur.ante 1990. _ne hayan t3ntdc o ui;il1:.ado ¡u:tivc9. 

valuados 

~c:4::ivo. 

forma o.c:tuali~ada -~onfct~mg .:i la ley del Imcuasto al 

hay.a.n e:~ced1co· de una cantidad eoufvalente a lS SMG 

AREA -GEOGRAFICA '5.M,;G;A; 

"A" 

"C" 
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• REDUCCIONES DE CAPITAL. 

=~ F.9Qlmwn Simolific:ado ~!lnt;iena 

:larm1 1 an sl con 1 r ibt.i.y'ilnte oc tener 

base. dflri ... ada de la comoaracion de los c:aoilales_in1Cta~:Y-.fin41. 

CUENTA DE CAPITAL DE APORTAClON 

- i:onTorme lo senala la fracción VI dal Art. 119-I. los 

-::onfribuyonles del Regimen 5imolifica.do tandriA.n la oblig.ac:ión de 

llevar un ragigtro e9oec:tfico de las aoo1•taciontHi da caoital oue 

r•aa.lic:~n a uu acti ... idao emoresarial. Aunoue en dicha disoosnción no 

lo sena.la. e:(ore11amen:e. se debsra llavat• dicho registro el monto de 

las 1•educc:1oneu de c:ap1tal cue ge realicon. 

El anteoenult1mo v ult1mo OS.r"r3fO del Art. 119-I Ganalan las reglas 

~olicaol->1Ei la determ1nac:icn del !Jaldo da la c:uenti' de cao1tal 

Suma de los .act1"'os a la techa 

se tn1c1e el e.1E!t"<::1c10 

ne comience il cagar" el 

tm:luesto conforme al Regimen 

Simolit1c:ado. 

MENOS~ ~1..1111.a 09 oas1 ... oti a la miGma fecha. 

•:aoi tal !nicial 

f1A5: Aoort:ac:1ones de c:acital (en:radas Art. 119-D-VIII) 

reali:ada.s en el e,iercicio. 
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.'.; ::' ·_: 
"'.IENOSt F:ed1~icciOrí~S· :-de f::'&ai i:·¡l, o'·.'r~eembo l'SO· de· oilcor;;<".c::t.ones 

:-· -·.. _···-~:- -._" .: ;:,:.·'. - :·:, - •' 

:t·e'..rii'.f.-~.i'd~11 ~'Úia.1\:d~s:·A~·t;;. 119..;.E.:.:xr l I>. en -al eJerc • 
.:,_,;,.;..:.. __ ;__,_:: __ ·:.,.·~-·.:._· ______ :__;_~:_~.:;, ____ :.,· _______________ _ 

':·~~ sa~dó"d~.: i~/~U·~ (~_- ~-~:_:c:_~:~)·:1. a:~-_,.de .apo1.~t•c1on. 
:, _:_~:.,. ·- ·:.'..' ·- -- < ••• • .. ·- .:: 

El· ·~.1~"o- d;-' l~ C:u•n-t•· ·aa ·c._p1 ~.il »de ·.a_i::u~~~cioñ. au-~ se __ ten9a al ~L da 
, --.:· · .. - '. ,. -

dic:iemtwe."7.,_da_._c:_.s.d~-•t"lo 9 debera cie;.actuali:ar•sa.· cuu~a lo_ .:ual •e 

di'""idirA al INPC del mes da Í'loviembre dal ano.-•nteriat•. conforome lo 

senala al se9undo 0A1•rafo del Art. t 7-A del Codt90 Fiscal de la 

El aroc:edimienlo d• actuali:a.c:ion daacrito en al oárt•afo ante1•1or 

solo 9et"!l •olic:•ble cuando en el transcurgo del a.1erc1c10, haya. 

efectuado mo"'imienlos: n1 de acortac1on ni de ~·e<.?mbolgo de 

acorta<::ionas. ui no ouo el c1101ta.l in1o::i.al cerma.nece coni:¡tanta el 

tranucurso dal eJorcic:io1 cero si dE!ntro del e.iercicio ea1sciercn 

mo'""imien:og de caoltal. se deber¿ de el'ec:tuar· la ac:tuali~ac1ón del 

e 11.01:a1 inicial desde la fecha. del 1n1cio del e,ia1·c1c10 hagta la 

fec:ha ~n aTsctue .¡]l or1mer movimiento a efecto de ceder -sumar 

reiitar aagUn corresocndd. c:antid.adae hcmcgeneas; 

mo""imien los el c.'lclt.al en !2-l orocio ~1~r-=1c10. la actual1=acicn 

del saldo de la. cuenta smen-.lada. dabera hacerse cada vez: y 

considerando como DE!!" iodo de ac: tu al 1::.ac1.ón. el comorend 1do desda la 

fecha re.3.li::ó la U.lt1ma actuali::.ac:iOn hasta la fecha 

au.a ""ª efectue el si9u1ente movtmiento. 
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En -:::idos lo• caaoa. al ·~1 de ':f1ciemore oe. caaa anc. ¡¡e dabar•a ca 

ac-::ual i:Ar al sa.ld_~ de ~a euetf'!ta ~amando_ eri_·c conaidarac ion el 0111t•lodo 
, , , 

'eomo.r-andÍdo'ent;~~itla feCha en aue ¡¡e·raalf.:::ó la.ó.ltima ac:tuali::ac:ión 

y al ~1 -~de -Oil:i•mbra da c:-.da ano. 

CAPITAl. FINAl. DEl. EJERCICIO 

Ccntorms lo sanala. el orimer oclrrafo da la 'fracc:1dn Il del Art. 119-

... i!9 ooliqac10n de lo!I contr•ibuyantes anualmente. formular un 

::-atado de Fosic:idn Financiera o en aL1 c~so una relación de cienes '! 

d&udaa. sn la aua ae muest1•a el cao1lal contable a.l .31 de dic:1ambre 

La df.fgrencia enlre al Actt""o y el Paai""o o da los bi&ne• y las 

deudas se denomina Caoital Contable. 

El Jll 1mo oarral'c del Art. 119-G gel"tal;1. oue loa contribuyentes 

d.aoer~n -:1eterm1nar -al mcnlo de su C.:io1tal Contable actuali:aao. 

c~n1cl'm'3 a lo 1:nquiente: 

- Si el ccnlribuyente aolica los orincioios de contabilidad 

materia de 1nfo1"mación financiera contiene el 8olet;ln B-10 

del I .M.C.F·., c:onsider-ar3. como valor. el aue se detsrmin9 

conforme a dichos ::Jrinciaios. 

Si aoli<:.r.. loo:. orincioios de contabilidad sertal.a.dog. 

detewm1nará el ·w.:lor c:or•rescondielite acl1cando l.:i.s re9las 
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al e'l'act:c !!rnoida la. :E.H.C.P-. 
En 91 or:.maro ~e los c:aaas. los contricu'.-lentoas oeaera.n, l lava1• 

c:on:¿o.bili..dad aol1c:ando las reglas de reconoc1m1ento del afecta da la 

ini'ls.c:.on an !.o;;;: ostn.dos financiaron. sit• .. uu::iOn aue mul::nas de las 

9randea emorauaa. mediana& y con mayor ri11.::dn aarsonas física• 

a.c:ti"'i.dade11 amoresarii11.les no a.ali.can en la ac:tiviCad 001• ra::om•• de 

comoleHdad •dminint1•ati"'s o de desconoc:imiento de l._s discosic:iones 

tscnicaa cenia.bles. 

En el segundo de los c:11aos. a l• fec:h._ de el .. borac:idn del craa•nts 

trab .. jo se han oublic:ado las re9laa regoectivas cor oat•te da 

'3.H.C.P.. y solo 1:1e cuenta le disoue11tc on ol Al't, !.43 del 

R:eglamenlo que dic':a la norma D•r• la actual1:ac10n del caoital 

contable t1•atAndoo¡¡e de raduccion6!;;. de c•cita.l oe las 

morales. 

A reserv• de la S.H.C.F' .. dicte lan nol'mas c:.orrasoondiente!I 

1.·onsidera.mo;¡¡ serl3. corr'.!c:tc lo !:ante c:umo 1 ida l .a 

obl i9aci0n c:omoarando o:?ol total de 109 activog al cierre del 

e.jer':icio ... al)adc<;; a su valor· ccmerc1al dism1nivendo ul 1mccrte de 

l:l!I.¡¡¡ deudas 3: la misma fecha. 

DISHINOCION DEL CAPITAL INICIAL 

Ao l i ca.no e se las r·e9la~ e;;tablac1dail al At't, 119-G lo• 

::::onlt•ibuyantes tendrán derecr.o de comoarar iol monto c::el cacit•l 

c:cnl.9.ble ilctua.li::.o1do al 31 de diciembre de c:ad• al1o. al aue 

adicionará el monlo del resultado fiscal del precio ejercicio. 

-::::mtr .... al saldo de la cuenta de ca.01tal de aoort<!-Ctón actual1::ado. 
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detet•m1nanco la• aitarencias oue e:<isten. 

Ccn'l'~rme la.s re9la.s del Re~1men Simol1ficado. toda entr"ada 

!:Ot"r9SConoe iialida iJutori:::aaa tumul':áneamente. exc:aoto en doa 

oue son c:u•indo ae oaQuen Qastog oroc101S del ne9oc:10 oua no 

reunan raauisilo• de aeduc::.b1lidad o bien c:uando al contr1buyent• 

rat:ir• dinero del noqoc:io oat•a su u'!lo oersonal. oue tiene el musmo 

efecto de un gasto no deduc:ibl~. Podemos concluir• de aue la ba.se 

del t.S.R. anal RdQimen Simolificado la constituya la sum• da loa 

QaG1:09 r.o deducibleg del a,¡ercic:io y retiro;¡¡ cergonalas. 

Por aira cou•te debemos de registrar contablemente los 9&11tos, •ún 

cu-.ndo ésto• no sean deducible•, lo aue provocaré oua la. utilidad 

c:ontable del e,ierc:icio <se vea disminuida y por c:onsi9uiente. el 

caoit.al contabla '"'-l Tinal del e.jarcic:io sufra el efecto do la 

di11min)ci6n d<a la utilidad. 

El oti.:ieto de adicionarlo al cacital contable final del e.jerc.1cio el 

imoorte d~l resultado fi$cal del mismo. o~ eliminar el etec:to de la 

::::n · .;ooi li:::au:ión ce los 9aotos ne deducibles. ya que al comoare11' el 

!:aoi :.al final c::m:ra el c!'ct ;~1 inicial. se tendría una reducción ae 

cacital :iua le darla •:lerec:hc al c:~ntribi..•;.-ente de dismtnuu· su base 

9ravable. cue en este c:aso es de la mi.tima cantidad oue corregoond11 a 

las oa.rti.da;¡¡ no deducibles. lo ·:iua traerla el beneficio de oue la 

base gravable fuer.!' de cera, perjudicando al fisco, ya el 

deducible no -se le permitiO considet"arlo como s.a.lida, al 

dismin) ir el .::aoi lal -=11imlnartan materialmente la. re'iiitricc:ion. 
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El a·~:u•echo -· • .::cmpa_r .. r l.;s ca.01tales. lo tienen los i:ontribuyentes 

r•sul taaO- 'f- i9c:a.l. 

que el -manlO -·da gus entra.das fueron ~n . .1oa1'"tores a gua salida!I y por 

l_o_ t.•~lo.tienen basa cara el 1.5.R. ~l art!c!..llo t19-G contiene las 

re9la'3i pa.ra calcular al monto de una deducc:ion .a:tt1•aor•dinar1a, 

no &e c:omuoere salida. auo oermite d1sm1nui.r la baae grav•ble 

consecuencia. de la di.ami.n)c1on en el caoital inicia.!, lo oua 

aignifica Que el fisco reconoce oue ol monto da la base grava.ble d•l 

imouesto !!le le debe da dismlnuir el efecto inflsciona.rio del monto 

del c:aoit.o.l i.nic1a.l, el randim1ento mini.me ouu 

c:onlribuyenta debet•ia obtenet• 1nversiOn. 

Después de e:<clica.r la. comparac:i.On de los capitales y determinar la!I 

diferencias, positi ... as o neg.ati. ... as. el tratamiento de las mit1mae 

oras&nta doa casos b,asic:os y dos adi.c:1onalea. oue son1 

l.- Si el c:aoilal fiñal as nuoerior al c:aoital inicial, la 

diferencia positt. ... a s1gnlfic::ara auo no e:<iate disminuc::iOn del 

c:acilal inicia.l. oor la aue el rrasulta.do fiscal dal e,iet•c::ic:io 

no se le efectuará ninguna deduc::c:1on extraordinaria, teniendo 

obll9ac:ión de cagar el I.S.R. sot::ire la bas;e total .. 

:2.- Si el c:a..c1t3l 'final 1nfer101~ al c.aoital inicial, la 

difa!'enc1a neQativa. s1gnit1ca/'a. oue BJ<1$t~ una di11nunuciOn del 

c:ao1 lal i.ni.c1al, la cual debera. restarse del monto del 

resultado fiscal del e.i-;wc1cio. lo cual a su ve: imo ¡ 1c:a 
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51 el monlo de la d1sminlcion del eaoilal inicial -!!9 mayot• 

.al 1ncnt"o del resultado fiecoil.l. l.a b.a.ae 9ravaol-a 'ilero. ce 

~era, --y ~l manlQ total de la diam1n>c:1on jel c:aoital 

in 1<=1•1 • se eonside1•ara como aportación do cae i tal oue 

tend1•a la car~c:terist1ca da no ser acumulable. conforme 

los san.a.la la trac:c:iOn Il del articulo 119-S. 

b.- Si el monto de la dismin)ciOn del c:a.cital 1.nic1a.l eg menor 

aua el monto del t•esulta.do fisc:al. 'ile re'!!!iitartl el resultado 

fiscal la dism1n)c:iOn del capital inicial y la ditarenc:ia se 

conuiderará. basa sobre la 1:1ue se deba de cubrir ol ISR. El 

monto total de la diam1nuciOn del cac1ta.l inicial, 

considerara como acortaciOn de ca.cita! tendrá. la 

c•racteristica de no ser acumulable. conforme lo sen-ala la 

frac:ciOn I del arttc:ulo 119-G. 
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ENTRADAS 

CONCEPTO& Sa entLande como _entr•da. de. r~u:urtiCs tÓdc ,movUniento da 

43'f'ec:tivo. biene'ii ..:i servú:io& i:iue·- el .:ontribuyente r1Jciba cor 

cualou1er conc•ato. aon o:uando no orovanga oe un inqreso. 

?ara oue 9ea considerada como entrada de recursos wu.t•ta al f'.•qim11n 

e11ta. debet•i. estar ral.acionada con la •et t.v idad 

omore•arial del contribuyente o deberá habe1• t1ido c;,•n•r•d• con lo• 

recut·sos oue !Ht encuentran a.factos a dicha actividad. con1orme lo 

9en:ala el se9undo oárrafo del articulo 119-B. 

Es el articulo 119-D de la l... t.S.R. el oue n::n1 indica una li•ta de 

lo que oodemoe considerar c:omo entradas. A continuaci~n se enumeranl 

- INGRESOS PROPIOS 

Se entiende lnQresos 01·00 i.os aouel las c:ant 1.dai:ieu en ei'ect ivo. 

esaec:.1e ae1•v!.ci-oa aue oroveng.an de la reali:a.ción .de la 

actividad emo1·os11rial el .::ontl'ibuyente ha.ya ina.nifastado como 

actividad creconderanta. 

Cuando se oerciba un ingreso se debe comaidarar como entrada y 

debera e:,pedit• la .:1ocumentaci6n comoroba..to1•ia ciue reuna. lc'!ill 

reoui-sitog ._enalados el el Art. 38 dnl R.C.F.F. aue !Ion los 

siguientesi 



!.- 5er .. :coedidow en od9inal y·_c.oOh .• 

:!. - Llevar anotado en el .-.dverso l& leyenda "Contribuyan ta del 

Régimen Simpl i fic•doot 

Praviamenta foliados. 

4.- Con"Bet•var lag cooia• amo•sta.ndolas en su orden. 

5.- Cuando la.u not&s de venta. sa llevan en talona.f'io. esto• 

deber.in estar emoaatAdOs y fol iado!I. 

Adic:.1ona.lmenta ta obligación de e:<oedir el ccmorobanta de 

ingresos~ los ccntr1buyente& deberán solicitar 

la. c:edula de :.nsc:r1oc:ion sn el R.F.C. 

cliente cco1a de 

ei<oadir la 

factura a. favor de la oer'!lona cuyos datoi> encuentr~n imoresos 

el esoueleto del cheoue debiéndose conservar c:o¡::ua fotostática del 

cneaua o::on oue el cliente 1·aali:a el oa90 <Fracc. 

t\..M. ::iu. 

l y tl [ de la 

=:'.! contribuyente cue e:rn1da ccmcrobantes fiscales anotando datos do 

oersona.:;; distintas la3 oue c:ot•1•esoonden las Cédula11 de 

identificación del R. F. C.. incurrirá en una i.nfracc ión cuya 

consiste en un 204 del imoorte c:onsi9nado el el c:.omorobante. 

!,.a.G r~glas establec:.1das an el o.irrato anterior s~n ao l ic:ables 

cuando ae trate oe ooer-ac1onea c:on el oúblic:o en Q&neral. 

Los antic1oos de cliente;¡ recibidos a cuenta. de oceraci.one!I de 

ventas futur•s. también deben sE!ff..":' consider•das entradas ya que 
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i.~a 1.i.c~~. _la:;~r~eeci_c;:i~n. d& __ :d inar:~·. 

Tratand09e .-,d_e :·vef\tas a· .credi to. lo-a contribuyentes solo CCM'!!ll.dera.rAn 

haya !11.do 

-at~~~~ i~~~~n>~;-:~~b:;;~d~-~-, 
:-.:.,-.-

- ,_ =· ::ó -s~~ tt·~--.~~~~\.:, : --''·"' . 
-·F;:efe~e,,·t· •. a1-;;-1~v.A. - el art!culo 4-A sena.la. la obliqaci.On cara esto• 

'<:c:in-tr:1b~~-~t~ts! da exoedir la dccumanta.c:ién comcrobatcria de 

.:.en·~~:_-~:n~·.'·;~~~·~e~ha.-an oue efactivamente se cobre la ocar•ac:iOn. 

PREST AMOS OBTEN l DOS 

Se consi.dara como antrada de Rec:ursou ol imoorte total de los 

préstamc9 obtenidos, ya oroven9an de inst i tu.e ione!i 

financieras o de cartic:ula1•9s. 

L.a dccumentac:i.ón comorcbatcria con~nstirá. en 13. cooia del contrato 

e.alebrado el banco o la coo1a del documento fir-madc al 

efecto. En oel ·=aso de "o•.ae se ooere oarti.cula.res. ba.sta.r& 

la firma. de r•ecibo en donde c:ons Lginen los dato a da 

identificación de ambas cersonas "':;.{ c:omo las c:ond1cicnes de la 

ooeracion. 

Es el monto total lo oUe se comndera ingresos, a.ún cuando hayan 

sido descontados los inter•eaes al momento. Auncue con la venta.ja de 

oue a.qu! la Ley si con!uder•a asta 11ituación ouedando como salida. el 

imoorte de loa in ta reses en loG tél'minos de la fracc:iOn VIII dol 

art. 119-E. 

46 



INTERESES COBRADOS 

511 c:onoid•ra. entr.ada el monto nominal los tntereile9 

efectivamente c:obrado'9 en el eJarc:ic:io, siemore y cuando orovan9a.n 

de 1•ec:ursos que sa enc:uentreri afectos a la actividad emi:iresarial. 

hay•n sido gen@rados cor dicha actividad. 

No obstante ouo los 1n9reacs por intarat;es Ga consideran entradas 

cara el R.S. Las Ingtituc:iones financieras t1enEPn cbligaciOn da 

efectuar• 1•etenc:L6n eau1valente •l t.4h sobre el monto del 

cao1ta.l 1nvertido siendo dicha r-etenc1ón acredita.ble al oaqo 

orovisional según numer•l 113 de l• R.M. cara 91. Sin embargo este 

acreditami•nto no se considera cago definitivo como lo est'9.blece el 

c::aoitulo VIII del Titulo IV de la L.I.S.R. en materia de intereues. 

Otro tioo de interesas oue serán considerados como entradas sen tos 

aue sa deriven da las coerac1cnes precias del contribuyente. tial es 

al caso de una oerscna oua se dedique a La venta de L lnea blanca y 

elec::tt•onica a eta.zas. incluyendo dentro de los pago!! p~~wiOdicos 

una cantidad 001• canceotc de inte1•e'!Jas aue 3e contabilizan 

Qntrad.-:u11 de on 1.a éocc::-. en que se cobre etectivamente. 

Cabe sel"\"alar oue este tipo de intereses caus,¡¡ el I.V.A. aue debe ser 

":rasladado en forma. a:coresa al cliente. 

ENAJENACION DE TITULIJS DE CREDrTO. 

Se considera. entr..,da el imaorta total de la enaJenacic!Jn y no 

!iolamente al imoorte de la Qanancta obtenida. 
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A me.nera. 1nac:tiva. se citan al9un.c11 titulca ·da c:r1'd1tc: 

- Obligac:iol'\es Hiootec:a.riata 

G•n•r•l•• 
Con e:c:1locaciones mUIHol••· 

Con r"endimientos eo1,oitali::able•· 

- Ot1U.9acicna5i Qui1•09t•a.ta.t•ia9 

Gemu••le~ 

Con rendimi•ntoe caoítal i2able• 

Con coloc:ac:tone!!S m.ú.l tic les 

Con coloc:a.c:icne• aubs•cuanta• 

Ca c:onvereac ton ob l iq.a.tof""io 

Suborainadas no sucectibles de convergión 

- V.a.lot•es gubernamentales 

- Ac:eot~c:iones b,¡t.nc.ariatt 

- Pa.garéB 

Paoel c:omer•c:ial 

Con rendl.tJ11entd l1ou1dable i'l vat1c:imianto. 

- Otros valor-elíi 

Bones ba.ncar•1os de de9arrol lo 

Bonos bancarios cat~a la vivienda 

Bonos de o renda-al imantas· 

eones banca,..io'5 car~ el desar1•otlo industria.! ei:::in rendimiento 

caoitalhable .. 

- Cet•ti'fi.c:adcs de oartic:ic•ciOn inmobili.a.ria. amorti:.abla'!J. 
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No auadan incluida• dentro da lo• titules da crddita la!I accionas y 

~011 .:erti f lcadog de aoort:•c:1ón oa.trimon1ai 

-:cntt•ibuyenta ·1 a.l momento de 9U ona.icanaci.On la11 

el 

aolic:able!!I 

las reg.las contenida.• en el c.a.oitulo IV tltulc lV de esta Lay da 

donde se intarorata aue un c:ontribuyanto destina la 

inver!liOn en e•te tioo de t!tulo& d& c:r~dito. dicha. inveruiOn 

se considerar.a aue forma carta da la actividad emcre'ilari.&l. Can 

a.cayo en lo disouesto cor la. Fr.acc:. V dal Art. 119-E. 

RETIROS BANCARIOS 

Cons ideramoa astil. a• la entrada aue mayor oroblem& d• 

comorensiOn ha tenido entrm los contribuyenteg, la forma de 

retiro de una cuenta banca.ria os m•dia.nte la .g:<oadic:t6n de 

chaaua. E-ste tratamiento haca oent1ar oue las autoridadaa entienden 

oue g1 un dinero '11& ancuantra. deoositado en al banco a11 aua agta 

reinvartido dentro del oroo10 neQoC:io para futurag aolicaci.ones y 

cu.e no se ha disouesto da el o•r• futur.a.s a.al ic: .. cianes. 

Cua.noo la ley se refiera a c:uentaa bancarias ou.edan incluidas como 

':a les: 

- Cuentas de cheoues. 

- Cuenta maestra 

- Cuenta da ahorros 

- Mesa de d lnoro 

- Inversiones a la vista 

- lnvers iones a o la::o 

- Cualou1er otro tioo de instrumento bancario o bursátil oue nos 
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El. comorooanta-··correuoondienta a· i;¡iste t!oo d·e ocera.c:iones. serán las 

oól i::as ·ae: loa c:heouOv g1<oedidos y los c:omorobantas de c:a.r9os 

·dit•&ci:Os ·.ouet r•alice ttl banco. 

ENAJENACION DE ACTIVOS FIJOS 

Se· ccnaidar.a entrada el imoorte total de la. enajenación Biemore y 

cu.ando sean bienaa aue asten dentro da la c:ontabil idad del negocio, 

111 no es cara ueo e1<clusivo de la ac:tivida.d y lo ·vende, la. ooarac:iOn 

est.i. sujeta a Las regla!I astabl.ecida"S. 

IMPUESTOS DEVUELTOS 

Se deber.tn con9ideran como entra.das el monto de las contribuciones 

que les sean devLieltau al contribuyente on efectivo dentro del 

'!!.iercicio siemor•'!! y cuando dichas contr1buc:iones hay .... n sido 

c·mgideradas como sal idas. 

El c.ill"ra.to anterior se r~tiere a cago¡; ~n e:~cetso de contribuciones a 

c:a.rgo del crocio contribuyente e:tc:eoto cuando se tt"~te da imouesto 

sobre la t"enta oue aunoue es a .::at•go del contribuyente no :se cuede 

considerar como 3alid.#. cor ser una oart1da no deducible, ;nn embargo 

al efectuarán p.agcs ·orovisionales en e:<ceso y se tuviera un 

sue!do a f.svo1•. al recucerar"lo el contribuyente lo deber.A .::·::insidcr"ar 

como 9nl;t•ada aún ·=uando el monto de fué salida 

ocac:ionandole una base grava.ble oor dich.a 1•ocuoe1•acion. Cabe hacer 

nota1• aue el crocedim1ento es ¡n,iusto. 
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.:.FOF'TAC!OUEE OE ::A~rTAL. 

··.":'.-.-.·, ·:·.:'»· ,::,·.:_"/ .. • ,-_.'".'.:" .··-·- ., .. _,_., ·.- >, 

en a-Ú&!, una, oers~~a deStina ·_"b1~n!fs ~~· _di~-~~o '{¡: 1~-, r~al.'iz•ción. Ce 

actividad- emo.t-"esarial• 

?.ara los afectos del Art. 11'9-D Fracc. VIII •ele 1iil! consideran como 

antradas las aportacione<a de capital aue t•eali:a el c:ont1•ibuyente 

dentro del aJ•rcicio en curso. No oueda incluida como entr~da el 

'9aldo del capital inici•l del to. de Enero de cada .;a.no a la fecha 

el contribuyente comience a tributar baJO al 1•é9iman 

simolific:ado. 

IMPUESTOS TRASLADADOS 

Se -::cnsideran como entr·adas el imocrte de les imoue¡¡tos cue el 

ccnt:ribuyente tr=r.slade a sus el ientes con motivo de la en~.1enacion 

jo;! bi.enes e orestac10n de sa1·vicios. En &1ste caso sa trata de dos 

1mouesto& oue gen al lVA al lEPYS e..uncue ol ca~o más común es el 

:.v . .:... 
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SALIDAS 

CQNCEF'TOz Se consudera. como salida autor•i:ada el movimiento de 

al'activo. bienes o sat•vt"clos au.e un c:ontt"ibuyent:e tenqa. cero aue se 

anc:uentr& inc:lutda an -1-. liut.a Que manc:1ona el Art. 119-E de la l!ly 

d•l I.S.R. L.- cual manc:iona. una lista limit.ativa da lo ot.m ne ouede 

c:onDidat•ar como salida. aue ouade 9ener•r1111 par un movimiento oue 

no sea orec:iw.a.mente un 9a.eto o daduc:c:iOn en su c:onc:eoto tradic:1onal. 

Incluye otros c:onc:eotos aue hasta c:ier•to punto parecer tan 

iló91c:ou a lo aue comunmente c:onoc:emos. como sont 

- El d1100111to de dinero en al B•nc:o. 

- El reembolso dGl las aoort.ac:1ones do caoital 

- El cago de un oréstamo bancario 

- La de activo fijo on cuyo c:aeo se conGiderará Galida. al 

1moorte total de 13. camera y no solamente su deore-::1ac10n. 

Para oue ouada e:<1st1r s3. l ida autor L =:ada nec:esar iamente o:l9bera 

habet· afectivo dentro del na9oc10, enti:!nd1éndose como ne9oc10 el 

c:on.1untc de bienes oue una oerscna iis1c:a. destine al c:ieso'.'.rrollo .je 

ac:tiv1dad emcresarial. 

Como ·-ra •a menciono !!S el art:i:culo 119-E: el oua contiene la l 1sta da 

sal idas oua a ccntinuac1on an.:Jl i.:•remos: 
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O!i\la~UC!CNH V DllCUINTCI <Fracc, 1 Art. 119-E> 

Se c:ons1deran c:omo sa.lidaa; las devoluciones aue se recib:Jn ya aue 

.:on!itltu~·'i!n :ii. c:anc:alac:i~n de una ooerOJ.cicn de ... anta. Solo 

c:cns1dora1•a c:omo salida las devoluciones aue 9eiMn oa.qada& an 

;fTect1vo '/ que ha.ya ccr•re&oondido a una venta cagada stvc:t:ivc. 

COMPRAS V GASTOS <Fr•cc. ll y IIIJ 

Se oueden considar•a.r• coma s.al ida.u la• adqui•ic:ions• y pagos d6!1 

- Marca.netas 

- Matet•ias Primas 

- Productos aemi terminadoa 

- Froducto'il Terminados 

- t..os gastos 1ncu1•r1dos en el e1ercicic 

S:.amcra Que c:umolan los s1gu1enta:s reoui5Ltos; 

?..- Qu~ oe utilicen ·::!!rectamente cara la. real1:aciOn dia la.s 

act1vidade• emaresar1ales a la;& oue se dediaue el contribuyente. 

2.- CJue uu ercqacion se.a. estrictamente indispansat:Jle y contribuya a 

generar los ingresos oor los aue se e•té obliqado a oa9ar -el ISR. 

_. Que hüya.n sido cagados el e,1ercicio fiscal~ 

•> En efectivo 

!:::i) En cheoue i;.irado contrm la cuenta del contr1buyente 

e) Mediante trasoaso de cLienta':S bancarias o casag: de bol~a. 
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d) Medianta l~,_entt.'9_9,A ae ~hines cc::_mo oago an a~oecia, 5iamore 

y .euando dic:hos biitnea .no .se'an 
1
titulos de .crédito. 

' :"-"> . ', .. AcreditB la ;·c~;:~~~-~H~n: mediante la documentaciOn 

cc~cr~~~to~~1a:~·~~~,-·;:~n·: :i~·:~.>~~-~{~¡_~'~• ,·f~--~~~~¡¡ ,-a·ar.ai~dos ·an e-l 

Art. 36 del C.F.F. ··aue ·11on:. 

- Nombre. domic~lio y R.F.C. del vendedor. 

- Folio, lugar y facha. 

- Nombre y Domicilio del comorador. 

- Oesc1•icci6n dgl bien o "°-att"Vic10. 

- Valor unita1•io e imoot•te total en nll.mero y letra.. 

5.- T1•atándos~ de ccntribuyentas que en 1990 hayan obtenido ingresos 

acumulabltts suoeriorms a $200 millon&s. cuando 1991 r"liil&licen 

oa9os oor cantidades 'Suoeriores a $1 millón. esto3 d•b•r-.n 

efectuarlos mdiante cheaue aue r•euna los ;;t9uientes 1•eauisitos1 

a) Checue nominativo. 

!:J> Deber-a llevar anotado el anverso la leyenda "P.i1.r& abono 11n 

e) A cartir del lo. da- Julio de 1991. el cheoua deber&. llevar 

imot"eso el R.F.C. del i:ontribuyente que lo e:q:iida.. 

Si en el an-o de 1990 sus ingresow no rabas.a.ron de S200 millones. 

sal'.i ool1gatoric cagar sus salidu3 con cheoua cue reuna lo• raauisi-

tos ant&& sertalados. 
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Deberan ¡¡olic:itar y •Kaadir .ccoiA de lo C4dula de Inscr1oc!-!'n 
. . - -

~: '-. ; _- . .. 
al R.F:.:.1 reguisito a8na1ado en,91 numer5l 11 de la Resolución 

Mi'iii~elanea oa1•a í99t. 

e. - _.T1•a:t.a.nd~•a ' da sueldos; cagados ae deberAn cuma 1 ir• cor. la.s 

_(:lb 11Qac:10nes an materia. de retención del ISPT il cargo da lou 

tr.Ab .. Jadores. 

9.- 'iratandose de c:omaras da importi1acion. se deber•.a demostrar aue 

su tntroducc:idn al oahi sa reali:z:O cumoliendo con los recuisitos 

.a.duanalas. 

10.-Ciu~ c::.iando realic•n comar•as o cago'ii a c:on+:ribuyentas obligados a 

trasladat• el IVA. aste 9e encuentre c:ons19nado la dccumen ta-

11.-Tratanacse de \/láticos o gastos de vlaH!o :solo serán deducibles 

si cumolen los si9uient'aS raau1s1tos1 

a) Que sean ero9ados fuera de • . .in 1•adio de 50 l<m. a oartir del 

domu:ilic Tisc,¡¡_l del contribuyente. 

b> •:Jue er<::1gados a favor de: 

- El or•ooic contribuyente 

- Trabajadores del contribuyente 
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- ?rol'esionistas ind.eoen,d ientes les ore!lten 

:- ~o~~-.e<:f_a~~~­

- Trant1oor te 

- Ran ta de autos 

- Al imentac:ion: P•ira oua un gastos da a.l iment•cidn 

daduc1ble aer~ nacasarto se ad.junte a loa comrobantas de 

c:cn•umos. los comorobantea r'litlativoB al hO•oadaJer si no se 

erogat•on dichog q,u¡tos' entoncas 

documantaci6n comorobatot•ia dl!ll tran!lao1•te de la parsona 

CU& ~l 

~a!lto da al imentaciCn sea deduc: ible, daberol ast.ar pAg.ada 

mediante tarJet.;a. de crRdito de la oer•gona oua reali::ó el 

v1a.1e. Adicionalmente a la!! reglas anteriores se establece 

acartir de 1991 los gastos por dicho conceoto <al1mantac10n> 

no deberán mv.ycr·~s a $150.(U)O. diarios terr1to,.ic 

nacion.oil y -¡.;.Qo.i:·C1(), :::1z:r·1~i:; an el s::tr.:\nJero. 

Para cierto tico de adouisic1ones se tendr~ derecho a comcrobarlag 

sin necesidad de conttit• eon la doc:umentaci6n comcrobator1a que ge 

menciono. sustituyendcla 001• una documentac10n especial. denominada 

"AUTOFACTURAC ION" tacturac lón de come ras. L09 productos que 

tienen derecho a documentarse en estm s;istemil son: 
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- Leche 

- Frutas~ legumbr•es y semi l l•a 

Pescado a o Mari seos 

- Cha:taf.ra 

- Producto• •rte•anala9 

- Oesoerdic:ios industriales 

- Minerale11 

- ?roducto11 en•Janados cor ej id•t•rios o camion•ros. 

ADQUlSlClDN DE ACTIVOS FlJ'OS Y BlENES EN GENERAL. 
<Frac:c. IV Art .. 119-E) 

Sa c:on•id•ran •alidaB autori=adas la• adQuisic1on&• dlit bienes fin '!JU 

imoorta total. 

ADQUISIClON DE TITULO$ DE CREDTIOi <Fr&c:c:. V> 

Se ouede considerar como salida laa adaui•iciones de tttulo9 de 

-::rédito. jist1ntos de las acciones aua afectó.a el contribuyente. 

Ne incluidos titules de c1•éd1to las acciones o 

co1·tific:aaos de acortac!on que efectúe el contribuyente. 

CEF'OSITOS E INVERSIONES BANCARIAS <Frac:c. VI> 

Se considi!i!ran como galidas =iutori::adaa. los deoósitoi::; a inversiones 

de dinero en cuentas bancaria.¡¡ a nombre del contribuyente, que sean 

de la;, aue se utili::an cara la raali:ac:ión de la!i actividades 
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\...ti.s .::uen_tas_ ~=ª!""Icarias má'IS t1~adic:ioni'les en, nuestro =ttotíilma 

tin.aÍiC1aro··, aon: 

- Cuenta de c:hacu-2• 

- Cuenta maestra 

Cuenta de a.hor"r"O'IS 

Tar,\eta de C1•édito 

Mes"' de dinero 

!nver~uones a la vista 

1n ... e1•s1onetii a. o la:o 

PAGOS DE PRESTAMOS <Fracc. VII> 

Se considera sal ida autori::ada el cago del mento de 1011 orésta.mo• 

le hubieren otcr9ado a los contr1buyentes y este& ha.ya.n :i.ido 

d ,¡¡¡t1nados cara la rei!\l i::e1.c:16n do;! su actividad emora'liiarial. 

Lo!I oréstamos los contribu:-rentes hayan contratado 

an'Ce1~1cridad a la. fechü. en cue C::lm1encen a tributar bajo ol RéQ;i.men 

Simolif1cado. se contiide1·á.n como -:;ali.das, '3imore y cuando el 

oa3ivc rescectivo ha'.-"a sida 1·~oortada como tal en el Estado de 

~os1ci6n Financiera o en la relación de En.ene& y Deu<:!as loa 

ccntr1buyent:es t1en<:.!n obligac1én de cresenta.1• dentro de los 15 días 

;uc;¡uisntes al .ncmento en oue coten cor su.jetars'i!' a las reglas de 

~a.te régimen. 
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INTERESES PABAOQS <Fraee. VIII> 

Se :::>n:11aer·a 

.:ontr"ibu~oenta. 

salida el oa90 total- di! .t.-Mtal'asea a -:argo .::gl 

en el momento en aua" lii&.an • .,~-~ti·v~-~~n·~;\c~~~~Q~··" siri . . - . 
nac:es idad da .:a.l-=Ular el. efe-etc del c:o-moone~te 'in.ff~C·i-or\at~i.o - de-1 

~1·t. 7-B. 

PAGO DE CONTRISUClONES A CARGO <Fracc:. IX> 

Se .:on11ioera como sal1da. autori::•da al c•go ds contribuciones a 

.::argo que c:on'torma lo aertal.a. el 2do. Art. del C.F.F. son1 

lmouastos 

- Aoortacicneu da soaguridad social 

- Contribuciones de mejoras 

- Derechos 

No incluye sua ac:c:asorios como non& 

- El imoorte de la. ac:tuali:cac:10n gaf'lala.da en el art. 17-A del 

C.F.F. 

- Recargos 

- Sanciones 

- Gaiatos de E.Jecuc:i6n 

Indemn1;:acion del ~OY. cor faluo cobro lii!n el c:aao de oago c:on 

checue. 

Su cago se deber.a considerar come !::ialida. 

Quedan !nclui.das las contribuciones a ca.r"gc del contribuyente las 
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- El 1 Y. sobrg ramunet•acio~a9 

- :..•• aoortacione• al .INFONAVIT 

- Las difet•encla_ti • .car90 aue ret1_ulta da la como~raciOn d•l 1 .. v .. A. 

trasladado contra el I.V.A~ a.c:reditable. 

- La cuota oatron.al del I.M.s.s .. 

IMPUESTOS QUE SE TRASLADEN <Fra.cc. X) 

Se ccns1dsra.n salidas autori:ada"ü el imoorte d11 loa 1moull!!t1to• oU&t le 

hayan sido tr•9ladadau pct' su orove~dcres de bienaa o servLcios. 

come son el I.V.A. acreditMbla y el I.E.P.v.s. 

ENTERO DE RETENCIONES <Fra.cc. XI> 

· El ISFT retenido a sug¡ traoa.Jadores. 

SALARIOS PAGADOS (Fracc .. XII> 

REEMBOLSO DE APORTACIONES DE CAPITAL <Fracc. XIII> .. 
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CASO PRACTICO 

DAiaS Sl!PL'SSlüS 

~:nt;r·i~uyente 9A5A 60Ül5 PRO. desarrolla ac:1!i·tid"-dea 

emarasar•1ales ce:aoa 1989. en la i::omora -vent• de roca deportiva. 

el !!1Jerc:ic:10 ce 1991 ootd cor !tl Rlitqimeon Simolifi::aac. ya oue 

si reL1n1a los reaui11itcs cara tributar 

:i·:ti vidadea emareiil•Wiales desarrollo 

c:umclir• con las 3iguientes obli9ac:1onest 

o•te Ráqimon, cuya9 

199J), teniendo aue 

1. Oebara craser.tau• la forma oficial HRFC-1 d11nom1nada fieqistrc 

Padaral de Ccntrf.buyenton. 

2. Presentar la forma oficial HRS-1 i relación de E.Henes y 

Deuda!>. 

AVISO t-E ·~FCION 

Prcao1•c:1onara.n los stiQ.•.uentea datosi 

- an <i!l _re!]Qlc::!n la (Jfina T..:i!deral que le c:orret:conoa 

domicilio fiscal. 

- ~englón ::? h. e: lave cal R.F' .C. 

- ~englón 3 dabel"'á anot-.r OPTO POR EL M.EGIHEN SIMPLIFICADO ART. 

119-L del lii. L.I.S.R. 

- Datos oersonales < nombre. domicilio, etc:. ver a.ne:co 3 i 

- Ccmo solamente es ::ambio de t'@gimen 9, la obli9a.c:i6n !SS. 
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HACIENDA~ AEG15TAO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 
FORMULARIO DE USO MULTIPLE 

M.AROUE CON UNA•)(• EL TAAMITE A EFECTUAR 

CJ SOLICITUD DE IUSCRtPCJCN 
c::::J CAMBIOS 

HFIFC.I 

c::J CAt,CEl.ACIOtf EN El R F.C 
0 COMPLEMENTARIO t1.UOAA PARA AOtitflilllA ETIOVEIACOHCOOoOO 0E BAARA,, Sl ClJENTACON ES!~¡ 

c::J SERVICIOS 
AVISO OPCIONAL AL RF.GIME!I 

10 
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HRCICNDA~ flllAOOll'OCBllld.SYOlL/OASPA~AltfllGJM(llllMPUfltAOO 

u.s »tmICAS 54900•· 1 "'""~t-s2-"lll ....... _ 

-· .. --.. -- .. º' •. 01 - •21. 

i 1--~-'-------------~--1~' 10'850,000, 
= 1 128'906,125. 

i '1 

1 
128'906,125. ¡! 

""-'""-' 
::::..·.:::':."":.·:.:::.-:--·-..... -... ---·-·· .. -· .. - ~ =::.-:" .. ::.:.:;~::::=:·.::.: . =:...:.::..::.=::::::.;:.:_.-:::.: j 

/fliiii:~~~.1 r=·-··-·-··-.. ---·-··-. _ ... ,1 
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¡,......---~~-+-~~~~~-~~~---~-~-~~~¡ 

1 -, ~--~----·-+--~-~--+-~~~---j 

1--------~---1---~-+-~~-~--+-~-----l 

f--------·~--f~~-~--1---·-~--F-----·I• 

~··~--1-------1~-------I"-·---·--

lt-·-----~-----+-.---.-.. --.-... -.-.. ,-,.,-.-, .• -t. -. --··--- ¡ 

TfSIS CON 
FALLA 1 E OR.~GEN 



••oco ooo. 
4•000.0110. 

'n:lHS T. 22 y 21 l'7SIJ,OOO, 

~1 •200,000. 

mus T. 21 f'8CO,OOO, 
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11200-QOI iW~ SUCURSAL lOl l'SSOCOO, 

2'550,000 • 

.. OF.""" 
~ Ofmtl'IVO S.A. OC C.V. 3'850000. 

5'000,000. 

10'850,000. 

o;•ooo ooo 
EL Tlau! S.A. DE C.V. 1•000,000. 

12•000,000. ----"'--·-·-··... . .. ~. 
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. . . 

r NFORMAC 1 cN RELAJ I VA~A ~~- RE2~c i~~- nE.ie 1 tiJÉs. v DEUDAS 

.. ·,-;;:~Y ,·_·.-:/,!~;:·;,:.~ 

DeDerí~. t~-Fmúia:r~.¡¡nat~e~:!e'¡:~-~·~t~~-fi:i~~·~~ y, Deuda:;. ccn valeres al 

.31-"de-·dtctemt>;:e~~~~{i~~:o~s~:~_ '~-oc-~;--,:'·\;:·º-='¿ 
--~~,- ,;' ·.:..:.. · .. -< 

P~r• .}~~f-~-:~-~,~~~··: ~i( va:J.or· ~-~ los Bhemn1 y Deudas ciue caben de 

· cuedar::: ;-i~~-l~~d~~- _en la. r~al .. cián sena lada.. 

inVentat•ia - <11Stco da les mhslnos. a· la facha. diat1n9uiendo lo 

st9Uiente1 

L.- Bieneu de Activo Fi.io 

1 • .a. Se debor.in geoat•ar los valores de 1011 bienes. atendiendo a la 

tasa de deorec.iac1dn oue lea corresoonda. deoendiendc el tico 

de bien: oor lo cual es nacan;a.rio hacer 'i:!l sic;;.ui~no;a ca.cal 

de traba.fo: e Cédul~ !.-A } 

1.o T1•a.t.oindose de mcbil1.ar:.i::s. ma.'::lu1nar1a. eat..:1cc e:~ transporte. 

etc:. se mec1onar;i el bi5!n da cue sa trat5!. e.iemclc1 est•nte. 

cancel. m.1:01..una ce o!lic:ribir. camioneta, s:?tc: •• Sartal•nc:lo la. 

:::antida.d cue se tiene ce c:il.da una de elles y el valor de los 

mi!limcs. 

1.-:: Sn el de aua se tenga el valor da :ldcuisic:iOn; 

multiclicar.!t. 001• el factor· cue oubliaue la S.H.C.~. 
Estos Tac:tcren cublicaron 1;1 néot1ma Resoluc:ión 
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iA!rol ;,\l6'IXl AQ!STIN 

~LIO l.~ 1"1ew<:UI! DE llCTIW FIJO 

OESCRlFtt!JC DE!. SIEN T~CiEP. MJ MXIJIS. IUITO DE FAC11JIDE '"""' l!MRSlClt AC!tW.I! ACllllLI! 

CAllllJETA 0.2 1900 1'5.000.000 0,73'4 ll,016.000 

Cl1f\JTAIXllA o.:s 19!!'1 6,:!00.000 0.7007 5.074,5'50 

ESCRJTIJUOS 0.1 "'" '3,000,000 1.1015 l,l04,SOO 

l>Wl.EW 0.1 l'leS 2.500.000 1.101'5 2.7'l.7'0 

~tm FSISTRAtXm O.l 11'9'1 2,ZSO.Ot:>O 1,Ciól7 2.300.925 

l.00<. aJDClr<. o.05 l'l!!ll lS,000.VOO t.2551 44,979,SQO 

TEll!lOO ""' ZS,000.000 º·"' lt.~.ooo 

:MIJTAW'A o.:s lfll tt),000,('l)I) 11),000,000 

"IAWtNA oc tmnetfi. •).! ""' 1.51.'(J.000 1.soo.000 

·J;:i1.. 112.~.t=s 
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M1scelaneli\ o&l 15 Ce may:i de 1990:' el factor se local i:i::a 

el ,:i.ño de lldOLt1sicidn- del bien ·y el 

l.d En c¡iso oa ccii.oc~r ~1 valor de i\Oaui::;ición. ;ior,car_ecer de 

1.-~ !:-..12TRUCC!ONES DE MERCANCIAE 

E11 e7t c:aso de rri~rc::~ncia-a ;;e- -~~bSrá:-o-t·OP'orC)one.r un listado aue 

incluya la descriccion o=:incwa.1 de. lo-a ;Productos V ¡;¡ valor de la-s 

e:<istencias . 

?ara c.lllc.~lar_ el _va.~or; ~l'·~_l .da di-::-~camb~~ de ~99(•. se deb:wá 

multiolic:ar el .total :-d~ ú.niaades en :ei- ihventa.rio ocir el orecio 
' . ·-- ·, .· ·. 

reso~"=!':':iY.·::.~- Cor~·~s-Oory~:is~1fk i_\-_ 1_-a Lll'tima. c:omora en al ~iercio d.¡¿o. 
. . . ' 

~ad~ =-~=~c~u.'. i~~~cendientem~nte d~ ·la fecha en au~ ee~e ~e haya 

1.3 DEF•QSiiOS EN INVERSIONES DE DINERO 

En el c2s~ de este ~ioo de activos se deber·an t•eco1•tat• los datos 

ü.a id2ntifi·=c.~ion de c.ac:.=i Lina. oe las cuent.:i.:. ce =r:e:::iue:;. inv~r:;;io 

ne5 o d~ cualouier ctt•o tico de cuenta bancar1a, ou9 ustén afectos 

INSTITUC!ON Y SUCL'>='SAL. 5At..L•O t~L 31 12 90 
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ANEXO 1. 2 INTE5F;AC:ON OE INVENTHRIO 

DESCRIPCION CANTIDAD PRECIO VALOR 
ULT.COMPRA 

CON.IUUTO DEPORTIVO 50 eo.ooo 4.000.0QO 

5WE7ERS eo 4. •)•)•). 000 

TEU15 22 Y 23 so :;. 7'50.•)(•(I 

3ALONES 3•) 1. 80•). •)!,(l 

CALCETAS 80 1. :;:oO. •)OO 

T O TA L ----------------------------------- 14. 750. óOO 
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:.· __ .': --'_ ,-·-··: :- --
ol-··-aídc a~- ef:ect:bro. ohsoonibla 

:~ ' ' =-~-º - . ---·. -.. -.__ . • - -- . -._ . - -. -
_Sf'.'-:la .--c~.1~ - do~,~:~~_Qo~i_~;-_:-:·Ar.t- .. 3~~C·.:fr.A:cc:;:_ f l. -da_~ R;c; ¡:~ F-.-

,1, ... ~ :1~STRUCCl<:JNE_S. DE CUENTAS Y DOCUMENTOS POR-PAGAR 

- '."_,._· ... -·-.· 
F~rmul;i.riil. una- relación en la oue incluyan· lo• aiguientaa da.tosi 

- -!ioel ! ioo ca terne. materno neme-res o en su -::aso ra:r~n 

·.aenom1nac1on social. 

- Imoor4:e da la cuanta o documento cor cobrar • la techa sa1'ialada 

sin cue sea necesario calcular ninQuna actual i:ac:16n. 

ane1<0 1.4 } 

":'"ra-:anc-:so ca la. r::lac:.~n ce ;:leudas. ol vai.or aue oaber.:1 ::1notarsfi' 

:Jera lA C:an'!:Úiad ¡-oet.~oe ;i su11 cr:::·,,eeccr~u. 

':l'tr-:s. il. la Techa oue c::ir:•asocndu la relacion. \ ·1iw ane:{O ::! ) • 
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BARf;;OM SALGADO AGUSTIN 

ANEXO 1. 4 INTEGAACION CUENTAS V DOCUMENTOS POR COBRAR 

NOMBRE O RAZON SOCIAL 

l<RONOS. S.A. DE C.V. 

SOPOF\:TE DEPORTIVO. S.A. 

LA LUNA. S.A. DE C.V. 

IMPORTE AL 
31/12./92 

2.000.000 

'3.SS0.000 

s.000.000 

T O T A L --------------------------- 10. eso. ooo 

ANEXO 2 INTEGRACION DE DEUDAS 

NOMERE o RAZ.0(J ;ocrAL 

BANAMEX 

EL TIGRE SA DE CV 

IMPORTE AL 
31/12/92 

6. 1)00. 1)1)0 

7. 01)0. 001) 

T O TA L -----------·..:.._ ______________ 13. ººº· ººº 
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CASO PRACTICO 

DECLARACIONES. ANUALES DEL REGIMEN SIMPLIFICADO 

Los pl8ZOs- -_'cd~·' pr:8se.nt8ción de la declaración. -snUal __ de 1992_. de 

~~~~~-~a:~;-:: ~;_i~;i:~:~¡.r ~ )1idr~í~k ~: de1~ Régl~~n~ ·sf~~ifti~ild~ -~ -~-~-ñ-'~ eótre 

~e~rer? ~ a~r}~ .' >-: entre enero, y marzo de ·1993 ··-~~S~'éctivam~nte los 

formularios ·e'·Uttiizaf< s9Yán:··-, 

SHCP_.:.3 

SHCP-6 

SHCP-7 

Para Personas Morales 

Para Pesonas Flsicas con actividad empresarial 

el Régimen Simplificado y Otros Ingresos. 

Para Personas Flslcas con ln9resos exclusivos del 

Régime_n Simplificado ( TEMA DE NUESTRA TESIS! ) • 

En estos formatos se incluye la información relativa a entradas. 

sal idas, exenciones. reduce iones de capital, salidas sujetas a 

facilidades de comprobación y lo relativo a relación de bienes y 

deudas, por lo que ya no serJ. necesario elaborar el formato HRS-1 

(Relación de Bienes y Deudas). 

71 



' 
S.H.C.P ... 7. 

!!'3· 

--·-----·Q "..a-1111t1,_G .... •"Al.(:Cll~ .,._,..., .... _ .... _~._ .. .,._ ........ ----1 
ll ~~A~ ~.~ •• l.!..1_-~:!_~_,~o.:J -IM11"""4 

.,_. ,• 'ittJ ~ .. -11<1_1__..Q.._O __ 

¡¿,ir¡:9\,2·_.1·¡;z: !fr:iÍ1 MR.RO.'l.:u.LGAOO A005'Wi 
IWildlil itilllA:Wd>iG - . 

1-- :: ---~~[ ~ 
=~-·1: 
;::.:::: ··a/ ... 

¡ o 
o.-

,. ... _ .. ~ .............. ~-------·-¡::::::: __ :, 
:! =-=-~---- ·~·~ 

··: •..• ~:;·-~i.~;-
1 ::,,,_ --~ -·---- ··-.uo-.. 

·º 

o. 

------~----~--·~--=~~~~~--------·~-
¡¡- ~ _;~~;_;_:~~.:~:.~. ': :.~2º:~~=-=--· 

·-... -----

. 
-l; 

---li 

-~-'- l.~_._.l .. i_ l. -·-, 

j l 7 G~4 •:·1 a . 

·.1·2 5,E' 

• 6' 2 ll7 

: l G e,g 4 3 

·1 l o· e 9 

, __ !,I ___ ._ .. _____ __ 

,_ ~· 

72 

;4 e a 

'4 ~' 1 o e 
4'¡;'r O l 

4 4 9 J 

.. 4 9' 

-· -------- ----· 
·-~--



, 
LLIJ ,. 

~-/ ,., -·-lllO-•-

··----- 111 ·------· ___ ,. ... 

·--·-- ... :~-----
!~~; 
:~. 

6f1•0 :. o 

t« >'7 I "o o 

1 '·'f6~5~0 
4 '4 ~ 1H6 0 

;_ -~--..: ¡ 

--.-~ ,. ·----·-5::;:~ 

-·­·-•c.. ... --.. -·--­-·--·\l.-·-· ---...... __ ., 

----· -- .. _ ...... --­..... 
i·-::-~----T.;~--~:~~i~:- ~ 2T9·l.;:7 .·:~·:·~ ··~ 

. i 

=:=.:- '•: 1 r - a:g 1 o 
~--......... --~-~-'---~--'~-==--·----------'---·-·--·- . .-..wll4- -·---·\l. '·-· :~i T J. ;[-T"J.J[ 1 ·· -:~-. 
-~: ~ r·.:~JaJr·Trt} 

•a.n• ••~ -·­- ----·--·\l.-·1;-·-
r;;..,; ~-, __ 

----~! ____ - - -

~~--'-'ii-1[] ;r·1 
.... ~··~ !•,' ! 
-------~-·l 1 

M,_.,_..,lf_l .. l ..... IO••MIOC~-·lllf­
·-~·~-111 

73 

:· l _! 

(i 7 !-

}a J.9.:,91 
6 ., 1!:,. ... O'i0 1 



L 1. ('~ // _ ... ___ _ 

-"'*"'-- .·. 

.......... 
1.6. :~;i(o 1; o~(o'. 
:r ·'.*-'.'.ils ~-o::~, 

üi:tf!:I~ 1:~.;i~i -·- • c. ""' •C.CJJl.:n:i@J~ 
... ·c-;;.-.:i~TTIJ'ff.fül!IJ® 

---------~------

' ---·--DIU-1lU . ---·-•111 ... -..... 
--------··- ·-:----· - ' . J 5 '~ o o o o -·-· -------

~ :rn:rf. or?·~r~ 

- l~.:.~ .. 11J.~. ~.~.­
.~ t._L--¡f~J]U[t;~~.~j.'J 
_,¡-r· rn::=r:i.1:.'@"J 

: i,;(:~]' :(~~·~ 
1 ;,_ r :_;~o~ 

6 9 o. 9 6. 2 

i•¡.i'. __ :, . .i_ l_J .. 7 ·~¡o,o o 
-----r:--¡;:¡-;¡ ¡--. ¡ 

---'--'----'-------- ·- --·-----·-··-·-------111-1-•11•-·· ~ '2 

:: .... _,.,.­
; !! 

ii~=-~~-' 
ª lllf• 
;_~~-~~~~~~:~J 

1 a¡ 9 5 ~ 

1 :1'·91 5 6 8 

4 8 917 2 f 

--~---' ·_: _ _:_ __ .: ".;:.º. ª!~~~·5 _ -· -_ ..... _, 
11.,.....,._...,._ .... u-1 •-
=1.=:.:E~=:===C:,io ,_.,..IQI_ 

74 

l "i 4 12 

' l 4!~ l 
7 3S .:Oll 

s .. ~;11 :9 1~ª-· 
·· - ·L~---~~:-6· 2 ~.~· 

1-' , .. o" 

: 1 :? 2 



,//- euot•--·-
0 B A.!J A :6'.ía;~1.l; 1,5~~· ·a- 0 

?P~•·rn T a~a .... ---c..auo .. ______ .... ____ .. ~·-·u.1-
... ___ ... , _ _..__ ·-""""'·--··"·--,.. ... __ 
··-·-- •. "" .... - .... l!IDMl---·-l'""'-llllUlllC>-•\9Q.ll.I~ C·--
A i~J.~ '~.tl· 2·0 •. ~ .... CL!:,l•'H 2 Ho,pi<to.l~.:~~- _ -·---- __ 

[!.lg]S-ror6: !~OJ~.§J[f6Iu_J:T:1i "· ·~oa:o·~~·~~· v.-· ~~- ·-

~11 0.10.p 

,¡ i1••¡o 1 

{ 4c'_6_~? ·º· i OJ:R r:U~2-;' o _o ·.\:·e; · 5 "i : 5 l oruz RoJ• :.tutcMn 

~~~kttt==-
! ; ___ tJ 

. et -~·:'~:; .. I1. : , 

8. ~ ri .. 

L •' 

Y~~l ~-t~!.n 
A ci a r 1 

-Cll0-· .. ·-·· .. -1,U 
i '2 e 

--~a..... 
5 4 9 · C) 0 

. 
!. l. 

L · . ¡ ... 
1 ... 

Ll. i:r·1 
:{ .1 Cl 

¡ 
,1 

• 1 
.cd r:· 

. - 612-17 

_____ l:2 17 

••ir--
' s l 5 2 ·o 2 

~-t.!.I '(t ºº 
ton:..o•-•Jf• 

-­_._._"_'_"_1_,_-=·=·=-----"-:_=u º,.:..!.,:.,., --·------·-4----
t. r.._..,. ...... ~º""'""•-•,.,.,.._.,,,. 1. n .......... -. ............... ~.,_., .. _..,..,._ 
~,-~ .. _.,,._b ....... til.-..-b. --...,..----·~·~,,,._ .... ...,,.. ...... 
flt-lllll'l••lndl•-\lt:t......:-1..,_~-111~ -....1nm~S•lt~lll---~.,...,,,. 

l•l1l1!,1tllj•l7'•l•I .. .-.. ... ~ ... -" ,. ..... ,.,,., .. it...,,__.,_. __ ...,.. 
¡.:.¡.:.¡.=.+"+'-+'-:+':'-1-'!J: "-:+'~'-!"-: i-':+'-J :-a:i::..~~:r!~.~:==·---~·==-=·Q' 

75 

l)l»J:l•llG 
.Qm.51•111 



CEDULA 

CASO A CEDULA REHGLON 
DE LA FORHA 

SHCP-7 
H03A 1 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Entradas NS 1,270,000 2 101 
(-) Salidas 1,093,582 3 102 

(o) Di ferencla 176,418 130 
(-) Reducción POY disml-

nucídn de capital 1.256 103 
( -) Deducciones Personales 6,217 12 
(+) Ingresos Acumulables 

poy rentas N/A N/A 

c~i Ingreso Gravable NS 168,943 13 

I S R 53,685 6 14 
Subsidio 11,089 7 105 
10% Acredita.ble 488 B 47 

I SR NE TO NS 42 ,108 20 

(-) Pagos Provisionales 44 ,717 9 156 

(=) Dif. a cargo (favor) NS ( 2,609) 134/135 
•====:i:s==== 
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CE DULA 2 

ENTRADAS: 

Ingresos Propios de la Actividad NS 635,000 

Ingresos por Vta. de Otros Bienes 1,500 

Retiros de Cuentas Sanear ias 454 ,450 

Aportaciones de Capital 70 ,000 

Recuperación de !.V.A. 600 

Prestamos Recibidos S,000 

Venta de Acciones de Renta Fija 39,000 

I.V.A. Cobrado 63 ,650 

Intereses Cobrados 800 

SUMA DE ENTRADAS N$ 1,270 ,000 
,,. .. ,..,. ...... =.,.=== 
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CE DULA 3 

RENGLON DE 
LA FORHA 

SHCP-3 
HOJA 3 

SALIDAS: 

Adquisición de Bienes NS 471,136 7 

Depósito e Inversiones Bancarias 450 .123 a 

Compra de Terrenos 9 

Retiros de Capital 11 

I.V.A. Pagado 44 .100 10 

lmPtos. Enterados (sin ISR) 21,617 10 

Pago de Prestamos 3,000 10 

Intereses Pagados 500 10 

Gastos 71 ,526 10 

Compra de Acciones de Renta Fija 31,500 10 

SUHA OE SALIDAS NO 1,093,582 13 
=========== 
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CEOULA 

REDUCCION POR DISHINUCION DE CAPITAL 

Entradas 
(-) salid•s 

( •) Diferencia 

Bienes 
(-) Deudas 

(+) capital Final 

(•) suma 

NS 647 ,926 
134 ,640 

(-) Capital de Aportación 

( •) Reducción por disml­
nucidn de Cap. Cont. 

NOTA: 

. ·NS ~ i ·,270·.;ooo - · 
- 1·~~93_¡582 

NS 

NO 

176,418 

513,286 

689,704 
690,962 

1,258 

Considerando como cap! tal contable el monto que arroje: 

RENGLON DE 
LA FORHA 

SHCP-7 
HOJA 3 

6 
13 

16 

17 

a) Su Estado de Situacidn Financiera si sus ingresos son 

super 1 ores a NS 387, 325 (cantidad actual izada trimestralmente 

correspondiente a N$ 309_,ooo). 

b) Su relación de bienes y deudas si sus ingresos no rebasaron 

los NS 387 ,325. 
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R!ltGlllllllf 
LAfORJ!A 

Sl!CJ>-7 
HOJA 3 

CAPll!l OE !POlllACIOll 

Si\LDOJIUCIAL .. 550,000 JI 

(1) fACIOllDEACIUALIUCJOll: 

JMPC OJCJE1!8R! lln lllll.9 
···---------------- J.11!4 
J~OICIEKBRElttl 29832.5 

(·) SM.DOJKICIALACrut.Lmoo .. 6l5,670 15 

(•) APOrUclbdtKmo "' 70,000 

(X) f!CIDRDE ACJU.ILl!AUOll: 

llPCDICIEMRE19'2 331'3.9 ------------------ J,0756 
Ul'C MRZO 1911 31G47.4 

IPORIACJOllACIUM.IZA0.1 75,272 

(•) CAPIIAlOEIJOllTACIOltACTIMl.IlNJO "' 690,9&2 17 

80 



C [DULA 5 

J.S.R. 

LA TARIFA ! UllLllAR ES L! co1m1no1 Ell LA REGLA IJ8 BIS 

CASH UIGRH06RAWi\8l.E Nl 168,943 
CUculod1Pt1os 

Lillle hhrJor 82,577,630 Cuct1fJJ1 23,449,611 

Elcedntt 8',!IS,134 m 30,234,866 

h;nso Gm•bh 168,941,000 J.S.R. SJ,'84,543 

tAS41 IMSO 6RAilllU "' 210,943 
CUculod1Ptao1 

Lillll Ilfnlor 12,571,610 CllOh FIJt 23,449,677 

Erc1dnte 128,US,330 m 44,U4,866 

h11nao 6raubl1 210,9U,OOO 1.5.R. 68,384,$0 
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La tarifa a ut.iliZ'~·r es' _la contenida en la Regla 138 Bis. 

CUOTA Fl.7A 
% MARGINAL 

ZONA A 
ZONA B 
ZONA C 

I s R 

23 .449 ,677-
30 ,234 ,866 

53 ,684 ,543 

SUBSIDIO~ 

11,086,519 
o 

11,oea ,519 

ACREDITAHIENTO 10% SALARIO HINIHO 

PESOS 

13 .330 )( 366 10\: .. 
12 .320 )( 366 10% 111 

11 0 115 X 366 X 10\: • 

82 

$ 487 ,878 
450 ,912 
406,809 

NUEVOS 
PESOS 

NS 488 
451 
407 



CEDULA 6 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Valor de los actos a la tasa del: 

10 " 
... 636,500 

o" 800 

Valor Total 637,300 

Impuesto del Ejercicio ... 63,650 

Impuesto Acreditado 44 ,180 

A Cargo 19 ,470 

Pagos Provisionales 19,470 

Neto a. Cargo o 
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fl(lACfOll 0[ lllfll(S 'I' OfUOAS 

i'tOSILl~l!IO 

'*' COHCCPIO fACIOR rori\l R[M6tml 

1993 ... J,000.00 1.1517 •! J,m 
ms :,SQ0,00 J.1517 2,1m 
HIB US0.00 1.mo 2.604 
1991 1.soo.00 o.mo J,(62 
198~ ...... oo 0.2226 '·"' 1991 10,000.0<I 0.7169 7,169 

•• 16.ill 11 

CGOJPOO(fPJillSPOllf( 

lltt •• 11,000.0<I o.2m •• 3,IU 19 

COISJllJCCIDllS 

lltt H~ lS,000.00 1.me •• s..111 31 

llllfllO 

Jth H4J8,000,00 2.om ·~ "·™ 30 

Cl.OIAS IAllCMIAS •• 13,500 33 

CIOIA.SNCCGM KJ 25,700 3' 

lOCNICl!S u4 (S6,20l J1 - •• 651,l22 

(·) OOCJOS. POR PAUR 138,0]6 36 

(•) CAPITAL FIMl Dn ~J[R,H. 513 12'6 
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NOTAS: 

- _. - . 
El promedio de Activos Financieros será el que resulte de dividir 

entre doce, la· suma de los saldos de estos activos al d!a ül timo de 

cada mes. 

El promedio de Activos Fijos, Gastos , Cargos Diferidos Y Terrenos, 

serd. el que resulte de aplicarle al monto original de la inversión 

el factor de aetualizacidn contenido en la Regla 150 de la 

Resolución Miscelanea del 31 de Marzo de 1992, 

El promedio de inventarios serd el que resulte de dividir entre 

dos, la suma del Inventario inicial mds el final valuados al llltimo 

precio de cornpra, llltimo costo de producción, o a valor de 

reposlcidn. 

Las 15 anualidades de salario minimo. serán las que correspondan a 

la zona eeondmlca del contribuyente. 

ZONA A 
ZONA B 
ZONA C 

NS 73,182 
NS 67 ,637 
NS 61 ,021 

El I .S .R. acredi table podrá ser el total pagado, mas sin embargo 

si acredita incluso saldos a favor de I .S.R, ( excesos de pagos 

provisionales ) este dejará de ser acredltable y/o compensable, por 

lo que ser& recomendable solo acreditar el I.S.R. causado cuando 

este sea 8UPerlor al Impuesto al Activo • determinado". 
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Contribuventes cuvos lr1gresoS. !1º e)(ce~ieron de .NS 387.325 en ·1991 

optativamente aplharan el artlcu1o 12. ~ A ( -2% sobre la súma de 

bienes de relacldn sin deducif..'.'.de_u~ás.") •. 
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CE DULA 7 

IMPUESTO AL ACTIVO 

Va ll)r Promodic. de 
Financieros ( ver 
Inventarios ( var 
Activo Fijo ( ver 
Terrenos ( ver 

Menos Oeudds 

los Activos 
cédula 7-1 
cédula 7-1 
cédula 7-2 
cédula 7-2 

1/2 
2/2 

) 
) 

VALOR DEL ACTIVO DEL EJERCICIO 

(-) 15 anualidades del salario m!nimo 
15 (366) (13,330) 

( = ) BASE DEL IMPUESTO 

IMPUESTO OETERHINAOO 

( - ) ISR del ejercicio acredita do 
( - ) Pagos Provisionales 

NETO A CARGO 

87 

N ~s 46, 149 
489 .726 
78,955 
79,568 

N S 694,398 
286 .213 

----
N $ 408 .185 

73.182 

N $ 335 ,003 

2 " 

N S 6,700 

42 ,108 
o 

N $ o 
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INVENTAR JOS 

~·ll!do il1lc.fdl_ .• lt<l ttjerc-1:.,.io 

saldv ,.-¡1lai á~l --~-J~1 cÍ..:io 

EtHRT 

a9 

NS 

NS 

Ns 

CEDULA 7 - 1 
2 / 2 

s23 .2so 

456 ,203 

979 ,453 

2 

409.453 .......... ,.. 



ACT?YO r 1 Jo 
nn1u1.::un1uu11s11• 

COl<tEPIO 

CMUONEJA 
C°"1Jl!OOAA 
[SCREIOAIOS 
-LES 
MO.REGISTRAOOf!A 
LOCAL COIOCIM. 
COOPUIAOOllA 
llAOOINAOEESCAlllR 

COMCEPIO 

IERruO 

AMO OE 
AOOOIS!!EOH 

l988 
t98'J 
1988 
nea 
1999 
1188 
19'1 
1991 

Alofl[ 
AOOOlSIClOH 

1113 

llOHTO DE 
IH'l'ERSIOH 

15,000.()0 
6,500.00 
3,000,00 
1,540,00 
2,250.00 

JS,000.00 
10,000.00 
1,soo.00 

15,1$0.00 

llOfTOOE 
llMRSIOH 

ll,000.00 

90 

FACTOR DE 
lrtTUM.JlACIOH 

0.2094 
0.2Z26 
1.1517 
l.l517 
1.1575 
1.6111 
0,7169 
0.9750 

FACTOiOE: 
ACIUIJ.lZAClOH 

1.om 

CEl>lft.AM 

UIPOAIE 

3,141 
l,447 
3,455 
2,179 
1,60• 

56,7'8 
7,169 
1.01 

---¡¡;m 

l!FOlllE 

79,568 





TABLA PARA CALCULAR 
GASTOS Y CARGOS 
SIHPLIFICAOO NORHAL 

EL VALOR DE 
DIFERIDOS, 

DE IACª 

RESOLUCION HICELANEA 150 

TERRENOS, 
GRAVADOS 

ACTIVOS FIJOS. 
EN EL REGIHEN 

De conformidad con lo dispuesto en la fracción 11 y el pemiltimo 

p.d:rrafo del Articulo 12 de la Ley del Impuesto al Activo, se da a 

conocer la tabla de factores de terrenos, as! como la tabla de 

factores de activos fijos, gastos y cargos diferidos. en la cual se 

considera el año en que se adquirieron o aportaron los activos, las 

tasas m¡himas de deducción prevista en la Ley del Impuesto sobre la 

Renta y el factor de actualización correspondiente. 
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FACTORlSDEACTUALIZAClONM:LOSACTIYOSFIJOS, 
&ASTOSYCAAliMOIFERIDOS 

~AOUJIWIJA Y EOUI~ 

IA<IDE PARA PiOOUCCIOlt PAAAEL A!llVOS FIJOS 
-lllClOll DE.!llERG.ELEC.Y DESlllW>OA COllSISIEMTES El 

SU OISIRIBIJCIC* RESTMIRAHIES AVIOllEI DllllKIOS 
IPAR!IRN<SPOll· A LOS DEDICAOOI A 
TESUECtRICOS U M:ROflMIGACIOfl 

A&RICOLA 

19'2 0.9750 0.9500 o.mo 
1m 0,10$5 0.9117 0,8947 
1990 1.2568 o.~ 0.16U 
1'189 l.1311 . 1.0"5 0,713& 
1m 1.7380 l.0470 º·"" 1997 3,9503 1.9751 º·"'ª 19&6 8.6205 3.lS.6 o 
nas 11.1112 4.IOU 
1984 22.mo 3.14'3 
1983 35.7596 2.6294 
1982 72.'372 o 
1981 10U923 o 
1110 125.8"1 o 
1979 IS0.5270 
1171 167.1204 
l!n 18'.3!17 
1976 232.1'37 
1975 142.480 
1974 2'3.5'80 
1973 305.'691 o 
1912 308.4'41 o 
1971 m.1112 o 
1970 283.3271 o 
196' m.m1 o 
1968 2'0.9443 o 
1967 211.2198 o 
lió& 117.UIO o 
19'5 151.0739 o 
11&4 125.0187 o 
1163 94.Sl:U o 
1112 19.IOQO 

__ L_-

1961 12.1211 o 
19'0 o o 
1919 o o 
1918 o o 

94 



FACTOR~~ 0( AtTUAlllACIOH DE TERRENOS 

AAOOE FACTOR DE 
AOOUISICION ACTUALIZACtCN 

1992 ........................ 1.0000 
lHt ........................ t.1rn 
1190 ........................ l.'121 
1989 ........................ 1.7808 
1188 ........................ 2 • o~m 
1987 ........................ 4.9378 
1986 ........................ 11.1954 
1985 ........................ 20.mt 
1984 ........................ 31.Ulf 
1983 ........................ 52.5876 
1982 ........................ 111.7495 
1981 ........................ tb6.923l 
1180 ........................ 211.3$09 
1979 ........................ 2H.798J 
1978 ........................ 316.8309 
1977 ........................ 372.71H 
1976 ........................ 491.9654 
m5 ........................ m.1020 
1974 642.8487 
1973 . . . . . . . . . . . . . ' . . . . . . ' . . . 1104.3924 
1972 ........................ 1181.3167 
1971 ·················· 92'.1974 
1970 . . . . . . . ' . . . . . . . . . ' . . . . ' . 976.'1900 
1169 ........................ 1029.2913 
1968 ........................ 1047.5927 
1967 ........................ 1081.2988 
1966 ........................ 110'.029' 
1965 ........................ 1107.6709 
19H ........................ lm.ms 
1963 '.' ...... ' ........•..... 1181.11678 
1962 . . . ' . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118'1.2008 
1961 ....................... 1203.6824 
1960 ........................ 1217.6335 
1959 ........................ 1283.6811 
1958 ........................ 1286.6288 
1957 ........................ 1160.m9 
¡q56 ························ 1413.2347 
1'15~ . . . . . . . . . . . . . . . . ' ' . . . . . . 1488.3424 
1954 ........................ 1652.2516 
¡q~) ........................ tBH.4954 
19~2 ........................ 1780.0165 
1951 ........................ 1802.'379 
1'150 y a~os anteriores ....... 2370.0001 
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CONCLUSIONES 

Descués de ,.haber realizado un estudió a la segunda sección del 

Capitulo VI d~ le -Ley del- I.S.R., refrente e la tributación por el 

Régim.en Simplificado a las actividades emPresar i11les, podemos 

concluir que: 

Si en el Régimen General de la Ley, se tiene que hacer una 

separación en algunos conceptos referentes a la contable contra lo 

fiecel, y que la misma autoridad nos obliga hacer esta 

conciliación. Este sistema de tributación denominado REGIHEN 

SIMPLIFICADO, nos llev.:1 a olvidarnos casi por completo de nuestros 

registros contablos. ya que para determinar la base de tributación 

debemos apegarnos a un nuevo concepto: que es el de entradas y 

salidas; cuyo Procedimiento además de ser nuevo, no es sencillo, 

debido a su complejidad en cuanto a los conceptos quo se consideran 

como entradas y salidas; además de la infinidad de resoluciones y 

modificaciones que tione, uno debe de estar a la espectatlva de su 

emisión Para poder cumplir correctamente. 

Por otro lado, dadas las circunstancias pollticas. económicas y 

sociales por las que atraviesa el pa!s, el Gobierno Federal 

necesite obtener de la manera méls sene posible lngresos que le 

permitan solventar sus gastos y cumplir con sus obligaciones. Una 

de las formas de obtener ingresos. entre otras, es por medio 
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de la 1·ecaUdacidn de impuestos; sin embargo , ·Consideramos que se 

estA exagerando este medio, pues al tratar de recaudar la mayor 

cantidad posible de ingresos, reestructura las leyes fiscales 

frecuentemente ;· en forma apresurada, por lo que generalme.nte 

resultan complejas y de difícil comprensiOn. En el Régimen 

Simplificado no es la excepcidn por ello resulta realmente 

dificil cumplir adecuadamente y con oportunidad las obligaciones 

que establece decha ley. 

Los cambios tan .importantes en el Régimen Simplificado, en plazos 

tan cortos, demuestran que no existe seguridad Jurídica en el 

aspecto tr !butar io que generalmente per Judica los 

contribuyentes y en algunos casos al propio Gobierno Federal, 

debido a que la recaudación de impuestos no se ha dado como se 

esperaba, segLln hemos comprobado en nuestra prActica profesional. 

El Gobierno Federal como ya se mencionó tiene derecho a recaudar 

impuestos, pero creemos que también deber ta proporcionar 

oportunamente a los contribuyentes las facil !dadas necesarias para 

cumplir con las obligaciones que se les imponen. 

A pesar de que para 1992 este régimen se modificó notablemente, 

otorgando ciertas f.o!•:ilidades administrativas, con respecto a 1991, 

consideramos que aun tiene grandes deficiencias en cuanto a su 

forma y fondo, creemos que muchas de ellas quedar~n sin resolverse 

oportun<:1mente los contribuyentes de este régimen no tributar~n 
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adecuadamente, por desconocimiento, adeinás de que r i:opresenta una 

carga admlnist.rativa más para ellos, nuestra opinión este 

régimen deber !a desaparecer y dejar ünicamente el Régimen General 

de Ley 1 y Fara este tipo de contribuyentes determinar 

procedimientos para el cálculo de tributación de fácil 

comprensión. O bien implantar un nuevo sisitema que no sea tan 

perjudicial pat"a el contribuyente. Por ejemplo rotornaí al 

sistema de tributación Por cuota fija, para efectos del I.S.R.; en 

cuanto al I.V.A. enterarlo de acuerdo los lineamientos 

establecidos por su Propia Ley y su Reglamento. 
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